
 

 

UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 

BAKALÁŘSKÉ KOMBINOVANÉ STUDIUM 

2015–2016 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

David Hozda 

 

Organizace integrovaného záchranného systému 

 na území  České republiky 

 

 

 

Praha 2016 

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jiří Víšek 

  



 

 

JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE 

BACHELOR COMBINED (PART TIME) STUDIES 

2015-2016 

 

BACHELOR THESIS 

 

David Hozda 

 

Organization of the integrated rescue system 

in the Czech Republic 

 

 

 

Prague 2016 

The Bachelor Thesis Work Supervisor: Mgr. Jiří Víšek 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je mým původním autorským dílem, 

které jsem vypracoval samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem 

při zpracování čerpal, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů. 

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně. 

 

V Praze dne  20.5.2016                                                          David Hozda, DiS.  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu práce panu Mgr. Jiřímu Víškovi za věcné 

připomínky, dobré rady, a že mi byl při tvorbě práce k dispozici a nápomocen. 

  



 

 

Anotace 

Bakalářská práce je ve své teoretické části zaměřena na výklad základních pojmů 

z oblasti záchranných a likvidačních prací, prováděných složkami integrovaného 

záchranného systému při mimořádných událostech a při přípravě na ně. Dále 

představuje jednotlivé základní složky tohoto systému v České republice, včetně jejich 

historického vývoje, jejich činnosti při provádění záchranných a likvidačních prací 

a vzájemnou spolupráci jednotlivých složek. Praktická část vyhodnocuje průzkum 

provedený mezi příslušníky a zaměstnanci jednotlivých složek v Libereckém 

a Moravskoslezském kraji. Dále prezentuje částečný pohled na integrovaný záchranný 

systém očima koordinátora Policie České republiky, který byl získán na základě 

provedeného rozhovoru.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klíčová slova 

Integrace, likvidace, organizace, pomoc, spolupráce, systém, záchrana. 

  



 

 

Annotation 

The thesis in its theoretical part focuses on the interpretation of the basic terms of 

the rescue and relief work carried by the integrated  rescue system during emergency 

situations and preparing for them. Additionally it represents the basic components of 

this system in the Czech Republic includig  their historical developement, their 

activities during rescue and relief work and interaction of the individual components. 

The practical part evaluates the survey which was conducted among the members and 

the staff of the various components from Liberec Region  and Moravskoslezský Region. 

The thesis also presents a partial view of the integrated rescue system through the eyes 

of the coordinator of the Police of the Czech Republic,  which was obtained on the basis 

of the interview. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keywords 

 

Assistance, cooperation, integration, liquidation, organization, rescue, system.  



 

 

OBSAH 

ÚVOD ............................................................................................................................... 9 

TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................. 10 

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ .................................................................. 10 

2 VZNIK A VÝVOJ IZS V ČESKÉ REPUBLICE .................................................. 12 

2.1 Historické dokumenty vývoje IZS ................................................................................................ 14 

3 SLOŽKY IZS V ČR A JEJICH ČINNOST ........................................................... 17 

3.1 Základní složky IZS ...................................................................................................................... 17 

3.1.1 Hasičský záchranný sbor ......................................................................................................... 17 

3.1.2 Jednotky požární ochrany ....................................................................................................... 20 

3.1.3 Zdravotnická záchranná služba ............................................................................................... 22 

3.1.4 Policie České republiky ............................................................................................................ 25 

3.2 Ostatní složky IZS ........................................................................................................................ 27 

3.3 Stálé orgány pro koordinaci složek IZS ........................................................................................ 28 

3.4 Koordinace složek IZS při společném zásahu .............................................................................. 31 

3.4.1 Úrovně koordinace složek při společném zásahu ................................................................... 32 

4 DOKUMENTACE INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU ........ 36 

4.1 Havarijní plán kraje ...................................................................................................................... 36 

4.2 Vnější havarijní plán ..................................................................................................................... 37 

4.3 Dohoda o poskytnutí pomoci ........................................................................................................ 38 

4.4 Dokumentace o společných záchranných a likvidačních pracích a statistické přehledy ............... 38 

4.5 Dokumentace o společných školeních, instruktážích a cvičení složek ......................................... 39 

4.6 Typové činnosti složek při společném zásahu .............................................................................. 40 

PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................... 42 

5 ANALÝZA DOTAZNÍKOVÉHO PRŮZKUMU .................................................. 42 

5.1 Zpracování odpovědí respondentů ................................................................................................ 43 

5.1.1 Jste žena nebo muž? ............................................................................................................... 43 

5.1.2 Jaký je váš věk? ....................................................................................................................... 44 

5.1.3 U jaké složky IZS jste zařazen(a)? ............................................................................................ 45 

5.1.4 Jak dlouho trvá váš služební či pracovní poměr? .................................................................... 46 

5.1.5 Do jaké míry jste seznámen(a) s fungováním a organizací IZS? .............................................. 47 

5.1.6 Jste pravidelně proškolován(a) a seznamován(a) s činnostmi IZS? ......................................... 48 

5.1.7 Víte co jsou to typové činnosti složek IZS a jste s nimi v dostatečné míře seznámen(a)? ...... 49 



 

 

5.1.8 Jak často se účastníte prověřovacího či taktického cvičení složek IZS? .................................. 50 

5.1.9 Jste spokojen(a) s materiálním vybavením u Vaší složky? ...................................................... 51 

5.1.10 Na jaké úrovni si myslíte, že je spolupráce složek IZS? ........................................................... 52 

5.1.11 Jste spokojen(a) u současné složky IZS či uvažujete o změně? ............................................... 53 

5.1.12 Interpretace odpovědí na nepovinné otázky .......................................................................... 54 

6 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO PRŮZKUMU ....................................... 57 

7 ROZHOVOR S KOORDINÁTOREM PČR ......................................................... 59 

7.1 Analýza provedeného rozhovoru .................................................................................................. 61 

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 63 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ............................................................................. 65 

SEZNAM ZKRATEK .................................................................................................. 67 

SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ ............................................................................... 68 

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 69 

 

 

 



9 

 

ÚVOD 

Integrovaný záchranný systém je nejdůležitějším systémem v oblasti záchranných 

a likvidačních prací v České republice. Byl vytvořen z důvodu potřeby koordinace 

každodenních společných činností záchranných složek a to převážně při složitých 

nehodách, haváriích a živelních pohromách. Je to systém vzájemné spolupráce všech, 

kteří mají zákonem stanovenu povinnost a těch kteří mohou svými silami a prostředky 

pomoci, k záchraně osob, zvířat, majetku a životního prostředí.    

Cílem teoretické části této práce, která je zaměřena převážně na základní složky 

integrovaného záchranného systému, je vymezit základní pojmy týkající se 

problematiky koordinované spolupráce jednotlivých složek integrovaného záchranného 

systému. Dalším cílem jsou představení a činnosti těchto základních složek, včetně 

historického vývoje a legislativní úpravy usměrňující jejich práva a povinnosti. 

Teoretická část práce se také zabývá koordinací všech složek a jejich stálými orgány 

určených k této koordinaci. V závěru teoretické části je uvedena a popsána veškerá 

dokumentace, která je zpracovávána pro potřeby řešení mimořádných událostí 

a přípravě na ně.  

Praktická část je zaměřena na zjištění některých skutečností o reálné organizaci 

integrovaného záchranného systému na území České republiky. K tomuto účelu byl 

proveden elektronický dotazníkový průzkum, kdy cílovými respondenty byli příslušníci 

a zaměstnanci základních složek tohoto systému v Libereckém a Moravskoslezském 

kraji, a jehož účelem bylo alespoň částečně zjistit, na jaké úrovni se nachází realita 

některých dílčích úkolů týkajících se organizace integrovaného záchranného systému. 

Dalším cílem byla snaha zjistit, co se příslušníkům a zaměstnancům jednotlivých složek 

na fungování a organizaci nelíbí a jestli mají nějaké nápady na jeho zlepšení. 

 Dalším nástrojem k nahlédnutí do skutečné organizace posloužil rozhovor s jedním 

z koordinátorů Policie České republiky. V závěru celé práce jsou shrnuty veškeré 

poznatky vyplývající z analýzy dotazníkového průzkumu, rozhovoru s koordinátorem 

a je zde provedena komparace žádoucího a skutečného stavu v oblasti fungování 

a organizace integrovaného záchranného systému.  



10 

 

TEORETICKÁ ČÁST 

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ 

V první části této práce bude vysvětlen pojem integrovaný záchranný systém („dále 

jen IZS“) a s ním související pojmy v oblasti záchranných činností na území České 

republiky. Základním právním předpisem této problematiky je zákon č. 239/2000 Sb., 

o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, kde v § 2 jsou vysvětleny následující pojmy.  

Integrovaný záchranný systém je koordinovaný postup jeho složek při přípravě na 

mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. 

Mimořádná událost je  škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, 

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní 

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. 

Záchranné práce jsou  činnosti vedoucí k odvrácení nebo omezení bezprostředního 

působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, 

zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin. 

Likvidační práce jsou činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou 

událostí. 

Ochrana obyvatelstva, kterou se rozumí plnění úkolů civilní ochrany, zejména 

varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření 

k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku. 

Věcná pomoc je poskytnutí věcných prostředků při provádění záchranných 

a likvidačních prací a při cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty 

obce; věcnou pomocí se rozumí i pomoc poskytnutá dobrovolně bez výzvy, ale se 

souhlasem nebo s vědomím velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce.1 

Osobní pomoc je  činnost nebo služba při provádění záchranných 

a likvidačních prací a při cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty 

                                                 
1 Viz ust. § 2 zák. č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů. 



11 

 

obce; osobní pomocí se rozumí i pomoc poskytnutá dobrovolně bez výzvy, ale se 

souhlasem nebo s vědomím velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce.2 

Do oblasti záchranných činností, kam IZS neodmyslitelně patří, je potřeba zařadit 

ještě další pojmy, které nejsou začleněny v ustanovení výše uvedeného zákona. 

Krizová situace  je mimořádná událost, která nastane při vyhlášení stavu nebezpečí, 

nouzového stavu nebo stavu ohrožení státu. Pokud tato situace nastane, tak dochází 

k ohrožení důležitých hodnot, zájmů či statků státu a jeho občanů, a nebezpečí, které 

hrozí, nelze odvrátit běžnou činností orgánů veřejné moci, ozbrojených sil 

a ozbrojených bezpečnostních sborů, havarijních a jiných služeb a právnických 

a fyzických osob. 

Hrozba je jakýkoli fenomén, který má potenciální schopnost poškodit zájmy České 

republiky. Hrozba může být přírodním, tj. na lidské činnosti přímo nezávislým jevem, 

nebo může být způsobena aktérem nadaným vůlí a úmyslem – jedincem, skupinou, 

organizací, státem. 

Riziko je možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, kterou 

považujeme z bezpečnostního hlediska za nežádoucí. Riziko je vždy odvozené 

a odvoditelné z konkrétní hrozby. Míru rizika je možné posoudit na základě tzv. 

Analýzy rizik, jež vychází mimo jiné i z připravenosti státu hrozbám čelit. 

Pohroma je jev, který je důležitý z hlediska bezpečnosti chráněných zájmů České 

republiky a který vede nebo může vést k nepřípustnému dopadu na chráněné zájmy 

(nehoda, porucha, havárie, kalamita, katastrofa).3 

  

                                                 
2 Viz ust. § 2 zák. č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů. 

3 VÍŠEK, Jiří. Organizace záchranných činností v České republice. Vyd. 1. Praha: Univerzita Jana 

Amose Komenského, 2012, s. 10, ISBN 978-80-7452-028-0. 



12 

 

2 VZNIK A VÝVOJ IZS V ČESKÉ REPUBLICE 

V mnoha vyspělých zemích celého světa a většině evropských včetně České 

republiky jsou organizace, provádějící záchranné a likvidační práce, sdruženy do 

systému, který se zabývá řešením záchrany osob, majetku a ochranou obyvatelstva při 

různých mimořádných událostech. Tyto události lze rozdělit do tří skupin na 

každodenní události, dále krizové situace a katastrofy, a nakonec ozbrojené konflikty 

a války. 

Mezi každodenní události patří dopravní nehody, požáry, nehody v železniční 

dopravě, havárie a výbuchy inženýrských sítí, zřícení staveb a záchrana osob v různých 

nepříjemných či zdraví nebo život ohrožujících situacích. Mezi tyto situace patří např. 

akutní zhoršení zdravotního stavu, uvíznutí v různých prostorách, tonutí, ztráta 

orientace v nepřehledných či neznámých lokalitách. V tomto případě jde o události 

s malým počtem zraněných či usmrcených osob, nevelkými hmotnými škodami 

a minimálním dopadem na životní prostředí a infrastrukturu společnosti. Tyto události 

jsou v kompetenci samosprávy nebo nižší úrovně státní správy a ve většině zemí světa 

je řeší hasiči, policie, zdravotníci, havarijní a pohotovostní služby a to většinou 

samostatně nebo v potřebném rozsahu vzájemné spolupráce. Činnost záchranářů je 

v zabránění škod na životě, zdraví a majetku jednotlivců nebo malých skupin osob.4 

V oblasti  krizových situací a katastrof jsou zahrnuty přírodní a technogenní 

události, mezí které patří rozsáhlé záplavy a sesuvy půdy, rozlehlé požáry, zemětřesení, 

sněhové laviny, průmyslové havárie, úniky nebezpečných látek, havárie v dopravních 

systémech atd. V případě takovýchto událostí se jedná o velký počet zdravotnických 

a nenávratných ztrát, velké hmotné škody s masivním narušením infrastruktury 

společnosti, života obyvatel nebo životního prostředí. Řešení těchto situací je 

v kompetenci vyšší úrovně veřejné správy, s významným podílem celostátních sil 

a často i mezinárodní pomocí. Obsahem činností záchranných sil a prostředků je 

ochrana proti katastrofám, které obsahují celý systém opatření směřujících k ochraně 

obyvatelstva  a majetkových hodnot. 

                                                 
4 VÍŠEK, Jiří. Organizace záchranných činností v České republice. Vyd. 1. Praha: Univerzita Jana 

Amose Komenského, 2012, s. 11, ISBN 978-80-7452-028-0. 



13 

 

Ozbrojené konflikty a války mají buď vnitrostátní charakter, kdy se jedná 

o občanské nebo etnické války, nebo jde o konflikty či války mezi dvěma státy. 

V případě takových událostí je jejich řešení v kompetenci státu, kde činností všech 

kompetentních složek je realizace připravených opatření civilní obrany.5  

Počátkem devadesátých let 20. století se začalo uvažovat o sdružování záchranných 

subjektů. Toto bylo dáno novým přístupem k řešení hlavně každodenních mimořádných 

událostí, neboť se zvyšoval nejen jejich počet, ale hlavně míra složitosti jejich řešení. 

Dalším důvodem bylo zvyšování technické a organizační náročnosti likvidace 

mimořádných událostí, z čehož vyplynula  potřeba prohloubit systém spolupráce 

záchranných složek a organizací podílejících se na záchranných a likvidačních pracích. 

Pro komplexní řešení záchranného systému v ČR, které bylo započato již v roce 1991, 

bylo nejprve nutné odstranit zásadní problém chybějící legislativy v oblasti 

záchranářství. Pro některé problémy z této oblasti již právní předpisy existovaly, ale 

pouze izolovaně a právní předpis zasahující globálně do oblasti záchrany a ochrany 

neexistoval.  

V letech 1991 až 1992 byly při tvorbě zásad sjednocení záchranných systémů 

zvažovány dva rozdílné přístupy a to systém na principu stálých institucí a systém 

spolupráce jednotlivých složek. První přístup počítal s vybudováním komplexního 

záchranného systému na principu stálých institucí ve směru od shora dolů, tedy od 

centrální úrovně po tehdy nejnižší úroveň státní správy, což byly okresní úřady. Jeho 

hlavní činností se mělo stát zabezpečení efektivního plošného využití sil a prostředků, 

provádění záchranných a likvidačních prací při přírodních a antropogenních 

katastrofách, tedy v situacích, které přesahují možnosti a působnost jednotlivých 

záchranných složek samostatně. V té době tuto variantu podporovaly orgány Civilní 

obrany s tím, že její vojenské štáby by tvořily sekretariáty tohoto systému. Slabinou 

tohoto systému bylo jeho uvedení do pohotovosti, neboť vyžadoval delší časovou lhůtu, 

což nebylo upotřebitelné k okamžitému zásahu a tedy k řešení každodenních událostí. 

Důvodem bylo to, že systém Civilní obrany byl dlouhodobě budován pro válečné stavy 

nebo jako doplňková pomoc při katastrofách velkého rozsahu. Druhý přístup čerpal 

                                                 
5 VÍŠEK, Jiří. Organizace záchranných činností v České republice. Vyd. 1. Praha: Univerzita Jana 

Amose Komenského, 2012, s. 11-12, ISBN 978-80-7452-028-0. 



14 

 

z praktických zkušeností jednotlivých záchranných složek, které byly nuceny vzájemně 

spolupracovat při likvidaci každodenních událostí. Především šlo o hasiče, zdravotníky 

a policisty. Při řešení každodenních událostí ovšem nebyla vyřešena konkrétní 

odpovědnost za průběh celého zásahu a rovněž nebyly právně vyřešeny vzájemné 

vztahy. Tento přístup se zakládal na vzájemné úzké spolupráci uvedených tří základních 

záchranných složek. Hlavními aktéry tohoto přístupu byli hasiči, neboť byli vždy 

pokládáni za jednu z nejuniverzálnějších záchranných složek, protože uměli zasahovat 

nejenom v rámci likvidace požárů, ale při nejrůznějších mimořádných událostech. 

Z objektivních důvodů, které byly uvedeny, a s přihlédnutím ke zkušenostem vyspělých 

států byl upřednostněn druhý přístup.6 

2.1 HISTORICKÉ DOKUMENTY VÝVOJE IZS 

Tvorbě základního právního předpisu, který se týká integrovaného záchranného 

systému v České republice, tedy zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném 

systému, ve znění pozdějších předpisů, předcházelo mimo jiné několik  dokumentů 

resp. usnesení vlády.  

 Usnesení vlády ČR č. 187/1992 ze dne 18. března 1992, k návrhu na 

vytvoření havarijních komisí územních orgánů k plánování a řízení opatření 

při vzniku nežádoucích událostí. 

Tímto usnesením byla ministru životního prostředí také uložena povinnost připravit 

návrh zákona o prevenci a likvidaci nežádoucích událostí, čímž měly být vytvořeny 

právní základy působnosti Havarijní komise vlády ČR a okresních havarijních komisí. 

Termín splnění tohoto úkolu byl stanoven na 30.06.1992, ale vzhledem k tehdejší 

situaci v Československu a jeho přípravě na rozdělení federativního státu, tak nebyl 

tento úkol splněn. 

 

                                                 
6 VÍŠEK, Jiří. Organizace záchranných činností v České republice. Vyd. 1. Praha: Univerzita Jana 

Amose Komenského, 2012, s. 14-15, ISBN 978-80-7452-028-0. 



15 

 

 Usnesení vlády ČR č. 22/1993 ze dne 20. ledna 1993, k návrhu koncepce 

ministerstva vnitra v oblasti vnitřního pořádku a bezpečnosti a k doktríně 

Policie. 

Tímto usnesením, které bylo přijato již v předpokladech samostatné České 

republiky, byla ministru vnitra ve spolupráci s ministry obrany, zdravotnictví, financí, 

životního prostředí a hospodářství uložena povinnost, předložit zásady pro vytvoření 

Komplexního záchranného a bezpečnostního systému ČR a to s termínem splnění do 

30. dubna 1993.7 

 Usnesení vlády ČR č. 246/1993 ze dne 19 května 1993, k návrhu zásad 

Integrovaného záchranného systému. 

Tímto usnesením došlo k naplnění usnesení vlády č. 22/1993 v oblasti záchranářství 

a vládou bylo ministrovi životního prostředí a ministrovi vnitra za účelem vytvoření 

právních předpokladů fungování Integrovaného záchranného systému uloženo 

zapracovat zásady Integrovaného záchranného systému do návrhu zásad zákona 

o prevenci a likvidaci havárií a předložit návrh zásad tohoto zákona vládě do 15. června 

1993.8 

Hlavní zásady: 

 Integrovaný záchranný systém je vytvořen k provádění záchranných 

a likvidačních prací při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech. 

 Náplní jeho činnosti je eliminace bezprostředního vlivu havárie na osoby 

a životní prostředí a příprava na zahájení obnovy přijatelných životních 

podmínek, života společnosti a záchrana materiálních hodnot. 

 Hlavním úkolem Integrovaného záchranného systému je koordinace postupu 

orgánů státní správy, samosprávy a záchranných složek při přípravě na likvidaci 

havárií a jejich zdolávání včetně odstraňování jejich následků. 

                                                 
7 VÍŠEK, Jiří. Organizace záchranných činností v České republice. Vyd. 1. Praha: Univerzita Jana 

Amose Komenského, 2012, s. 15-16, ISBN 978-80-7452-028-0. 

8 Viz usnesení vlády č. 246/1993 ze dne 19.05.1993, [online]. cit. [02-04-2016], dostupné na 

https://kormoran.odok.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/C94E8F831385066EC12571B6006D0A6A. 



16 

 

 Integrovaný záchranný systém je součástí státem garantovaného komplexu 

ochrany, vnitřní bezpečnosti a obrany před negativními událostmi.9 

Základem pro tvorbu zásad Integrovaného záchranného systému byla analýza 

obecně závazných právních předpisů, vycházejících z odpovědnosti jednotlivých složek 

za plnění úkolů při likvidaci mimořádných událostí a z jejich oprávnění k činnosti. Při 

tvorbě zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně 

některých zákonů, byly uplatněny zásady Integrovaného záchranného systému 

stanovené Usnesením vlády. 

 

  

                                                 
9 VÍŠEK, Jiří. Organizace záchranných činností v České republice. Vyd. 1. Praha: Univerzita Jana 

Amose Komenského, 2012, s. 16, ISBN 978-80-7452-028-0. 



17 

 

3 SLOŽKY IZS V ČR A JEJICH ČINNOST 

Integrovaný záchranný systém se použije v přípravě na vznik mimořádné události 

a při potřebě provádět současně záchranné a likvidační práce dvěma anebo více 

složkami integrovaného záchranného systému.10 

3.1 ZÁKLADNÍ SLOŽKY IZS 

Základními složkami integrovaného záchranného systému jsou Hasičský záchranný 

sbor České republiky (dále jen "hasičský záchranný sbor"), jednotky požární ochrany 

zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany (dále jen „jednotky 

požární ochrany“), poskytovatelé zdravotnické záchranné služby (dále jen 

„zdravotnická záchranná služba“) a Policie České republiky. Základní složky 

integrovaného záchranného systému zajišťují nepřetržitou pohotovost pro příjem 

ohlášení vzniku mimořádné události, její vyhodnocení a neodkladný zásah v místě 

mimořádné události. Za tímto účelem rozmísťují své síly a prostředky po celém území 

České republiky.11 

3.1.1 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR 

Hasičský záchranný sbor je jednotný bezpečnostní sbor, jehož základním úkolem je 

chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostředí, zvířata a majetek před požáry 

a jinými mimořádnými událostmi a krizovými situacemi. Podílí se na zajišťování 

bezpečnosti České republiky plněním a organizováním úkolů požární ochrany, ochrany 

obyvatelstva, civilního nouzového plánování, integrovaného záchranného systému, 

krizového řízení a dalších úkolů, v rozsahu a za podmínek stanovených zákonem 

č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých 

zákonů, v platném znění a jinými právními předpisy.12 

 

                                                 
10 Viz ust. § 3 zák. č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

11 Viz ust. § 4 zák. č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
12 Viz ust. § 1 zák. č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně 

některých zákonů, v platném znění. 



18 

 

Úkoly hasičského záchranného sboru v IZS 

Hasičský záchranný sbor je jako jedna ze základních složek IZS jeho hlavním 

koordinátorem, který mimo organizační činnosti připravuje návrhy právních předpisů 

a případné návrhy změn již stávajících dokumentů. Při plnění svých úkolů úzce 

spolupracuje s ostatními složkami IZS, správními úřady a jinými státními orgány, 

orgány samosprávy, právnickými a fyzickými osobami, neziskovými organizacemi 

a občanskými sdruženími. Předmětem  vzájemné spolupráce je především stanovení 

práv a povinností při poskytování pomoci a informací při mimořádných událostech. 

Vzájemná spolupráce mezi zúčastněnými subjekty je mimo jiné upravena na základě 

dohod, které je Hasičský záchranný sbor jménem České republiky oprávněn uzavírat. 

Tyto dohody blíže upravují způsob a podmínky vzájemné spolupráce.13 

Historie hasičského záchranného sboru 

Za dob Československé republiky fungovaly veřejné požární jednotky z povolání 

jenom v některých městech. Starostové ostatních obcí a měst využívaly předpisy 

pocházející ještě z dob Rakouska – Uherska a tyto dávaly starostům možnost využívat 

k hašení požárů sbory dobrovolných hasičů, na něž starostové přenášeli odpovědnost. 

Tento stav však nepostačoval potřebám vyspělého průmyslového státu ani v období 

míru, natož za válečného stavu.14 

                                                 

13 VÍŠEK, Jiří. Organizace záchranných činností v České republice. Vyd. 1. Praha: Univerzita Jana 

Amose Komenského, 2012, s. 63, ISBN 978-80-7452-028-0. 

14 VILÁŠEK, Josef, Miloš FIALA a David VONDRÁŠEK. Integrovaný záchranný systém ČR na 

počátku 21. století. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2014, s. 22, ISBN 978-80-246-2477-8. 



19 

 

Významná změna nenastala ani v období protektorátu, kdy byly na základě překladu 

německého zákona v Německu zřízeny veřejné požární útvary, které se nazývaly 

požární policie a byly pod jednotným řízením ministerstva vnitra. V roce 1942 byl také 

v protektorátu vytvořen pluk požární policie Čechy – Morava. Byl složen z příslušníků 

finanční stráže, českých četníků a německých 

důstojníků, kteří administrativně podléhali velitelství 

četnictva v protektorátu. S koncem války se mužstvo 

bývalého pluku vrátilo ke svým původním jednotkám 

a požární ochrana byla zařazena do působnosti 

ministerstva vnitra. Plněním úkolů požární ochrany 

byly pověřeny místní, okresní a krajské národní 

výbory, kde výkonným orgánem pro tuto oblast bylo 

hasičstvo a to bylo dobrovolné, z povolání nebo 

závodní. K významné změně organizace požární 

ochrany došlo v roce 1953, kdy byl přijat zákon 

o státním požárním dozoru a požární ochraně. 

V souladu s tímto zákonem se staly výkonnými 

jednotkami požární ochrany veřejné a závodní 

jednotky a požární ochrana byla postavena na 

zásadách vojensky organizované složky, které podléhaly ministru vnitra. V roce 1958 

byl přijat nový zákon o požární ochraně, v jehož důsledku došlo k postupné 

decentralizaci požární ochrany a následnému oslabení její úrovně. V roce 1967 vznikla 

Škola požární ochrany Ministerstva vnitra ve Frýdku - Místku, která se v roce 1984 

přeměnila na Střední odbornou školu požární ochrany a roku 2002 na Vyšší odbornou 

školu požární ochrany ministerstva vnitra, což mělo zásadní význam pro další období, 

jelikož s nástupem absolventů se začala prohlubovat technická odbornost a začal se 

zvyšovat potenciál profesionální požární ochrany.15  

Za posledních třicet prošla profesionální požární ochrana velkými změnami, kdy 

došlo ke změně podílu zásahů a to hašení požárů a technických zásahů. Dnešní hasiči 

tak mimo požárů zasahují u dopravních nehod, živelních pohrom a v podstatě všude 

                                                 
15 VILÁŠEK, Josef, Miloš FIALA a David VONDRÁŠEK. Integrovaný záchranný systém ČR na 

počátku 21. století. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2014, s. 22-25, ISBN 978-80-246-2477-8. 

Zdroj: www.hzscr.cz 

Obrázek 1: Znak HZS ČR 



20 

 

tam, kde je potřeba nejrůznější technika k záchraně osob, majetku a životního prostředí. 

Díky tomu, že se neustále zvyšovala akceschopnost profesionálních jednotek požární 

ochrany, tak tyto jednotky začaly nahrazovat některé druhy technických služeb a byly 

jim dávány stále větší kompetence v přípravě státu na mimořádné události a  při 

provádění záchranných a likvidačních prací. Těmto skutečnostem bylo potřeba upravit 

organizaci a legislativu, kdy v roce 1985 byl vydán zákon o požární ochraně, který 

i přes řadu novelizací zůstává v platnosti dodnes. V současné době je hlavním právním 

předpisem upravující činnost a organizaci Hasičského záchranného sboru, již 

zmiňovaný zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky 

a o změně některých zákonů, v platném znění.16 

3.1.2 JEDNOTKY POŽÁRNÍ OCHRANY 

Jednotkami požární ochrany, jak je uvedeno v § 65 zákona č. 133/1985 Sb., 

o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, jsou:  

 jednotka hasičského záchranného sboru zřízená jako jednotka hasičského 

záchranného sboru kraje, jednotka generálního ředitelství nebo jednotka 

záchranného útvaru hasičského záchranného sboru, která je složena 

z příslušníků hasičského záchranného sboru (dále jen "příslušník") určených 

k výkonu služby na stanicích hasičského záchranného sboru; 

 jednotka hasičského záchranného sboru podniku, která je složena ze 

zaměstnanců právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby, kteří 

vykonávají činnost v této jednotce jako své zaměstnání (dále jen 

"zaměstnanec podniku"); 

 jednotka sboru dobrovolných hasičů obce, která je složena z fyzických osob, 

které nevykonávají činnost v této jednotce požární ochrany jako své 

zaměstnání; 

                                                 
16 VILÁŠEK, Josef, Miloš FIALA a David VONDRÁŠEK. Integrovaný záchranný systém ČR na 

počátku 21. století. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2014, s. 22-25, ISBN 978-80-246-2477-8. 



21 

 

 jednotka sboru dobrovolných hasičů podniku, která je složena ze 

zaměstnanců právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby, kteří 

nevykonávají činnost v této jednotce požární ochrany jako své zaměstnání.17 

Činnost v jednotce sboru dobrovolných hasičů obce při hašení požáru, provádění 

záchranných prací při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech se 

považuje za výkon občanské povinnosti. Činnost v jednotce sboru dobrovolných hasičů 

obce při nařízeném cvičení nebo nařízené odborné přípravě je jiným úkonem v obecném 

zájmu. Činnost v jednotce sboru dobrovolných 

hasičů vybrané obce je vykonávána zpravidla 

v pracovněprávním vztahu k obci nebo  

v pracovněprávním vztahu k hasičskému 

záchrannému sboru kraje. Zaměstnanci podniků, 

členové jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí 

a členové jednotek sborů dobrovolných hasičů 

podniků musí být starší 18 let a zdravotně 

způsobilí. Ministerstvo může k plnění 

mimořádných úkolů na úseku požární ochrany 

zřídit jednotku generálního ředitelství. Vnitřní 

organizace a vybavení jednotek požární ochrany 

včetně dislokace jednotlivých druhů a kategorií jednotek požární ochrany musí být 

volena tak, aby území obce bylo podle stupně nebezpečí zabezpečeno požadovaným 

množstvím sil a prostředků při splnění požadované doby jejich dojezdu na místo zásahu 

podle základní tabulky plošného pokrytí.18  

Základními úkoly jednotek požární ochrany jsou provedení požárního zásahu podle 

příslušné dokumentace požární ochrany nebo při soustředění a nasazování sil 

a prostředků, provádět záchranné práce při živelních pohromách a jiných mimořádných 

událostech, a dále plnit úkoly na úseku civilní ochrany a ochrany obyvatel. Při likvidaci 

                                                 
17 Viz ust. § 65 odst. 1 zák. č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. 

18 Viz ust. § 65 odst. 2 – 6 zák. č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. 

Obrázek 2: Znak SDH 

Zdroj: www.dh.cz 



22 

 

následků mimořádné události je velitel jednotky požární ochrany zpravidla i velitelem 

celého zásahu.19    

Historie jednotek požární ochrany 

Vznik dobrovolných hasičských sborů v Čechách je datován do roku 1854 

a v průběhu dvaceti let jich vzniklo celkem 107. Prvním dobrovolným hasičským 

spolkem na území českých zemí, tehdy na území Rakouska – Uherska, je považován 

Spolek dobrovolných hasičů Zákupy, který byl založen roku 1850. Ve většině zemí 

sbory dobrovolných hasičů významně doplňují činnost profesionálních hasičských 

sborů a firemních hasičských útvarů a v České republice jsou součástí IZS. V současné 

době je v jednotkách sborů dobrovolných hasičů více jak 70 tisíc hasičů, kteří se stejně 

jako ti profesionální, podílí na hašení požárů, likvidaci následků povodní, ekologických 

havárií, dopravních nehod a jiných mimořádných událostí, přičemž spolu tyto složky 

úzce spolupracují. Základním legislativním dokumentem těchto jednotek požární 

ochrany je již zmiňovaný zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 

předpisů.20  

3.1.3 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA 

Základním právním předpisem zabývajícím se zdravotnickou záchrannou službou je 

zákon. č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě, ve znění pozdějších předpisů, 

který dle § 1 uvedeného zákona upravuje podmínky poskytování zdravotnické 

záchranné služby, práva a povinnosti poskytovatele zdravotnické záchranné služby, 

povinnosti poskytovatelů akutní lůžkové péče k zajištění návaznosti jimi poskytovaných 

zdravotních služeb na zdravotnickou záchrannou službu, podmínky pro zajištění 

připravenosti poskytovatele zdravotnické záchranné služby na řešení mimořádných 

událostí a krizových situací a výkon veřejné správy v oblasti zdravotnické záchranné 

služby. Zdravotnická záchranná služba je zdravotní službou, v jejímž rámci je na 

základě tísňové výzvy, není-li dále stanoveno jinak, poskytována zejména 

                                                 
19 VÍŠEK, Jiří. Organizace záchranných činností v České republice. Vyd. 1. Praha: Univerzita Jana 

Amose Komenského, 2012, s. 67, ISBN 978-80-7452-028-0. 

20 VILÁŠEK, Josef, Miloš FIALA a David VONDRÁŠEK. Integrovaný záchranný systém ČR na 

počátku 21. století. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2014, s. 33, ISBN 978-80-246-2477-8. 



23 

 

přednemocniční neodkladná péče osobám se závažným postižením zdraví nebo 

v přímém ohrožení života. Součástí zdravotnické záchranné služby jsou další činnosti 

stanovené zákonem.21 

Zdravotnická záchranná služba zahrnuje tyto činnosti: 

 nepřetržitý kvalifikovaný bezodkladný příjem volání na národní číslo 

tísňového volání 155 a výzev předaných operačním střediskem jiné základní 

složky integrovaného záchranného systému (dále jen „tísňové volání“) 

operátorem zdravotnického operačního střediska nebo pomocného 

operačního střediska; 

 vyhodnocování stupně naléhavosti tísňového volání, rozhodování 

o nejvhodnějším okamžitém řešení tísňové výzvy podle zdravotního stavu 

pacienta, rozhodování o vyslání výjezdové skupiny, rozhodování 

o přesměrování výjezdové skupiny a operační řízení výjezdových skupin; 

 řízení a organizaci přednemocniční neodkladné péče na místě události 

a spolupráci s velitelem zásahu složek integrovaného záchranného systému, 

spolupráci s cílovým poskytovatelem akutní lůžkové péče; 

 poskytování instrukcí k zajištění první pomoci prostřednictvím sítě 

elektronických komunikací v případě, že je nezbytné poskytnout první 

pomoc do příjezdu výjezdové skupiny na místo události; 

 vyšetření pacienta a poskytnutí zdravotní péče, včetně případných 

neodkladných výkonů k záchraně života, provedené na místě události, které 

směřují k obnovení nebo stabilizaci základních životních funkcí pacienta; 

 soustavnou zdravotní péči a nepřetržité sledování ukazatelů základních 

životních funkcí pacienta během jeho přepravy k cílovému poskytovateli 

akutní lůžkové péče, a to až do okamžiku osobního předání pacienta 

zdravotnickému pracovníkovi cílového poskytovatele akutní lůžkové péče; 

 přepravu pacienta letadlem mezi poskytovateli akutní lůžkové péče za 

podmínek soustavného poskytování neodkladné péče během přepravy, 

hrozí-li nebezpečí z prodlení a nelze-li přepravu zajistit jinak; 

                                                 
21 Viz ust. § 1,2 zák. č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě, ve znění pozdějších předpisů.  



24 

 

 přepravu tkání a orgánů k transplantaci letadlem, hrozí-li nebezpečí 

z prodlení a nelze-li přepravu zajistit jinak; 

 třídění osob postižených na zdraví podle odborných hledisek urgentní 

medicíny při hromadném postižení osob v důsledku mimořádných událostí 

nebo krizových situací.22 

Součástí havarijního plánu kraje je traumatologický plán kraje23, na základě kterého 

zasahuje zdravotnická záchranná služba při mimořádných událostech a krizových 

stavech.  

Historie zdravotnické záchranné služby 

Pomoc zraněným osobám byla poskytována již od nepaměti, avšak ne tak odborně 

a dostupně, jako je tomu dnes. V současné době na celém území České republiky 

funguje systém strategicky umístěných zařízení 

zdravotnické záchranné služby s dojezdem do 

patnácti minut. Počátky zdravotnické záchranné 

služby sahají až do 2. poloviny 19. století. 

O velkou pomoc raněným a nemocným se 

zasloužil Červený kříž, který byl jako organizace 

založen v roce 1864. Jeho hlavním úkolem po 

první světové válce byla snaha o zajištění 

transportu raněných, nemocných a těhotných žen 

do nemocnice. Dne 8.12.1857, tedy ještě více jak 

šest let před založením Červeného kříže, byla 

v Praze založena nejstarší záchranná služba 

v Evropě, která při svém založení čítala 

36 dobrovolníků různých profesí. Pouze tři její členové byli zdravotníci a to dva lékaři 

a jeden chirurg. Následně vznikl Pražský dobrovolný sbor ochranný, po jehož vzoru 

                                                 
22 Viz ust. § 4 zák. č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě, ve znění pozdějších předpisů. 

23 Je to plán koordinace činností nezbytných k poskytnutí neodkladné zdravotní péče při 

mimořádných událostech takového rozsahu, kdy místní zdravotnická zařízení nejsou schopna vlastními 

silami zajistit potřebnou neodkladnou zdravotní péči.  

Zdroj: www.zzslk.cz 

Obrázek 3: Znak ZZS LK 



25 

 

vznikaly tyto sbory v ostatních městech. V průběhu druhé světové války péči o raněné 

a nemocné zabezpečovali převážně dobrovolníci z řad Červeného kříže, tzv. samaritáni, 

hasičské spolky a Sokol. První zdravotnická pomoc s ideou rychlé pomoci raněnému, 

byla na území Čech a Moravy řešena hasičskou organizací, která na rozdíl od 

Červeného kříže měla propracovanou organizační síť, a některé hasičské sbory již 

disponovaly sanitními automobily. Od roku 1925 začala za finanční podpory 

ministerstva veřejného zdravotnictví a na základě dohody s ministerstvem národní 

obrany vznikat síť automobilních záchranných stanic, kterou vytvářel Československý 

červený kříž. Od té doby prošla zdravotnická záchranná služba mnoha změnami 

a vylepšeními. V Praze roku 1987 byl úspěšně zahájen systém provozu záchranné 

služby, který spočívá ve výjezdu lékaře k místu mimořádné události rychlým osobním 

vozidlem a až v případě potřeby je na místo povolán sanitní vůz. Tento systém je znám 

pod označením Rendez-Vous. Celkem bylo zřízeno 82 středisek zdravotnické záchranné 

služby.24  

3.1.4 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

Právní předpis upravující činnost a oprávnění Policie České republiky je zákon 

č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, kde v § 1, 2 je 

uvedeno, že Policie České republiky (dále jen „policie") je jednotný ozbrojený 

bezpečnostní sbor. Policie slouží veřejnosti. Jejím úkolem je chránit bezpečnost osob 

a majetku a veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního 

řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo 

použitelnými předpisy Evropské unie nebo mezinárodními smlouvami, které jsou 

součástí právního řádu.25  

Působení policie v rámci IZS při řešení krizových situací a mimořádných 

událostí a při přípravě na ně: 

 plněním úkolů k řešení mimořádných událostí a krizových situací se rozumí 

i příprava policie na ně; 

                                                 
24 VILÁŠEK, Josef, Miloš FIALA a David VONDRÁŠEK. Integrovaný záchranný systém ČR na 

počátku 21. století. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2014, s. 52-59, ISBN 978-80-246-2477-8. 

25 Viz ust. § 1,2 zák.č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 



26 

 

 policie jako základní složka integrovaného záchranného systému vykonává 

v místě provádění záchranných a likvidačních prací úkoly podle zákona; 

 policista nebo útvar policie se podílejí na provádění záchranných 

a likvidačních prací včetně letecké podpory integrovaného záchranného 

systému a letecké podpory v krizových situacích, jsou-li k tomu vycvičeni 

a vybaveni, je-li to nezbytné pro záchranu života, zdraví nebo majetku 

a jsou-li k tomu určeni policejním prezidentem.26 

Historie policie v českých zemích 

Dne 17. dubna roku 1945 byly vládou osvobozeného československého státu 

schváleny prioritní zásady vzniku nového bezpečnostního aparátu, jehož směr 

formuloval ministr vnitra s tím, aby četnictvo a policie byla očištěna a ponechána ve 

výkonu služby, jelikož je nebylo kým nahradit. 

Dále aby byli podchyceni ozbrojení občané a byla 

vyvinuta snaha o urychlené začlenění vhodných 

mladých lidí do bezpečnostní služby. Poslední 

zásadou bylo vytvoření zvláštních pohotovostních 

jednotek tvořících zálohu pro pohraničí. Pro nový 

Sbor národní bezpečnosti byli vybíráni příslušníci 

z již existujících bezpečnostních složek  a to 

z revolučních oddílů, závodních milicí a policejního 

a četnického aparátu. V rámci reorganizace v roce 

1945 byly vytvořeny tzv. zemské odbory 

bezpečnosti, jejichž úkolem byla organizace a řízení 

všech složek vnitřní národní bezpečnosti. Tvořily je čtyři oddělení (vnitro, zpravodajský 

úsek, právní a správní úsek, dopravní úsek). Významné změny v organizaci 

československé bezpečnosti se uskutečnily na počátku padesátých let, kdy došlo 

k rozdělení stávajícího ministerstva vnitra na ministerstvo národní bezpečnosti, jež bylo 

řídícím orgánem Sboru národní bezpečnosti a ministerstvo vnitra, které mělo na starosti 

vnitřní správu. Velitelství Státní bezpečnosti a Velitelství Veřejné bezpečnosti se staly 

                                                 
26 Viz ust. § 20 zák.č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Obrázek 4: Znak Policie ČR 

Zdroj: www.policie.cz 



27 

 

výkonnými orgány ministerstva národní bezpečnosti. Z důvodu hromadění závažných 

chyb a nedostatků v činnosti proběhla další reorganizace, kterou bylo zrušeno 

ministerstvo národní bezpečnosti, a všechny úkoly na úseku bezpečnosti přešly pod 

ministerstvo vnitra. V roce 1954 opět došlo ke změně organizace československé 

bezpečnosti a řídícím orgánem Veřejné bezpečnosti se stala Hlavní správa Veřejné 

bezpečnosti. V lednu roku 1964 se postupně začaly zřizovat oddělení Veřejné 

bezpečnosti, které měly za úkol zabezpečení veřejného pořádku, ochranu majetku, 

života a zdraví občanů apod. V listopadu roku 1989, tedy v počátcích revolučních změn 

byla ukončena činnost Sboru národní bezpečnosti a v následném období bylo provedeno 

množství organizačních změn, díky kterým se začala psát novodobá historie policie.27   

3.2 OSTATNÍ SLOŽKY IZS  

Mezi ostatní složky integrovaného záchranného systému patří vyčleněné síly 

a prostředky ozbrojených sil, ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné 

sbory, orgány ochrany veřejného zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, 

zařízení civilní ochrany, neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít 

k záchranným a likvidačním pracím. Ostatní složky integrovaného záchranného 

systému poskytují při záchranných a likvidačních pracích plánovanou pomoc na 

vyžádání. V době krizových stavů se stávají ostatními složkami integrovaného 

záchranného systému také poskytovatelé akutní lůžkové péče, kteří mají zřízen urgentní 

příjem. Pokud poskytovatelé zdravotních služeb uvedení ve větě první uzavřou 

s místně příslušným poskytovatelem zdravotnické záchranné služby nebo krajským 

úřadem dohodu o plánované pomoci na vyžádání, začlení je hasičský záchranný sbor 

kraje do poplachového plánu integrovaného záchranného systému kraje a stanou se 

ostatními složkami integrovaného záchranného systému i pro období mimo krizový 

stav. 

Všechny složky integrovaného záchranného systému jsou při zásahu povinny se řídit 

příkazy velitele zásahu, popřípadě pokyny starosty obce s rozšířenou působností, 

hejtmana kraje, v Praze primátora hlavního města Prahy nebo Ministerstva vnitra, 

                                                 
27 VILÁŠEK, Josef, Miloš FIALA a David VONDRÁŠEK. Integrovaný záchranný systém ČR na 

počátku 21. století. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2014, s. 42-46, ISBN 978-80-246-2477-8. 



28 

 

pokud provádějí koordinaci záchranných a likvidačních prací.  Složka integrovaného 

záchranného systému zařazená v příslušném poplachovém plánu integrovaného 

záchranného systému kraje je povinna při poskytnutí pomoci jinému kraji o tom 

informovat své místně příslušné operační a informační středisko integrovaného 

záchranného systému; poplachovým plánem integrovaného záchranného systému kraje 

se rozumí požární poplachový plán kraje vydaný podle zvláštního právního předpisu. 

Při provádění záchranných a likvidačních prací za nouzového stavu, stavu ohrožení 

státu nebo válečného stavu se složky integrovaného záchranného systému řídí pokyny 

Ministerstva vnitra. Za stavu nebezpečí se složky integrovaného záchranného systému 

na území příslušného kraje řídí pokyny toho, kdo vyhlásil stav nebezpečí podle 

zvláštního právního předpisu. Personál a prostředky základních a ostatních složek jsou 

za válečného stavu označeny mezinárodně platnými rozpoznávacími znaky pro 

zdravotnickou službu, duchovní personál a civilní ochranu.28 

3.3 STÁLÉ ORGÁNY PRO KOORDINACI SLOŽEK IZS 

Stálými orgány pro koordinaci složek integrovaného záchranného systému jsou 

operační a informační střediska integrovaného záchranného systému, kterými jsou 

operační střediska hasičského záchranného sboru kraje a operační a informační 

středisko generálního ředitelství hasičského záchranného sboru.29 

 

Povinnosti operačních a informačních středisek: 

 přijímat a vyhodnocovat informace o mimořádných událostech; 

 zprostředkovávat organizaci plnění úkolů ukládaných velitelem zásahu; 

 plnit úkoly uložené orgány oprávněnými koordinovat záchranné a likvidační 

práce; 

                                                 
28 Viz ust. § 4 zák. č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

29 Viz ust. § 5 odst. 1 zák. č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 



29 

 

 zabezpečovat v případě potřeby vyrozumění základních i ostatních složek 

integrovaného záchranného systému a vyrozumění státních orgánů a orgánů 

územních samosprávných celků podle dokumentace integrovaného 

záchranného systému.30 

Oprávnění operačních a informačních středisek: 

 povolávat a nasazovat síly a prostředky hasičského záchranného sboru 

a jednotek požární ochrany, dalších složek integrovaného záchranného 

systému podle poplachového plánu integrovaného záchranného systému 

nebo podle požadavků velitele zásahu; při tom dbají, aby uvedené 

požadavky nebyly v rozporu s rozhodnutím příslušného funkcionáře 

hasičského záchranného sboru, hejtmana nebo Ministerstva vnitra při jejich 

koordinaci záchranných a likvidačních prací; 

 vyžadovat a organizovat pomoc, osobní a věcnou pomoc podle požadavků 

velitele zásahu; 

 provést při nebezpečí z prodlení varování obyvatelstva na ohroženém území, 

pokud zvláštní právní předpis nestanoví jinak.31 

Operační a informační střediska IZS plní tyto úkoly:  

 zabezpečují obsluhu telefonní linky tísňového volání 150 a 112; 

 dokumentují záchranné a likvidační práce, na kterých se podílí; 

 spolupracují na zpracování dokumentace IZS; 

 udržují spojení s operačními středisky základních složek a s ostatními 

složkami IZS, s místy zásahu a s krizovými štáby; 

 vyhlašují stupeň poplachu při prvotním povolání a nasazování sil 

a prostředků složek na místo zásahu; 

 v případě, že je na území zasaženém mimořádnou událostí více míst zásahu, 

tak vyhlašují odpovídající stupeň poplachu pro celé postižené území; 

                                                 
30 Viz ust. § 5 odst. 2 zák. č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

31 Viz ust. § 5 odst. 3 zák. č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 



30 

 

 pokud je vyhlášen třetí nebo zvláštní stupeň poplachu, tak o tomto předávají 

informaci organizačně vyššímu operačnímu a informačnímu středisku, 

kterým je operační a informační středisko Generálního ředitelství hasičského 

záchranného sboru ČR; 

 zapojují se do přeshraniční spolupráce a mezinárodních záchranných 

operací.32   

Pokud je vyhlášen některý z krizových stavů anebo je prováděna koordinace 

záchranných a likvidačních prací starostou obce s rozšířenou působností, hejtmanem či 

ministrem vnitra a jimi zřízených krizových štábů, tak operační a informační střediska 

zajišťují nepřetržitou podporu činnosti krizových štábů. Dále zajišťují přenos informací 

z místa mimořádné události do krizového štábu a mezi jednotlivými krizovými štáby. 

Co se týče těchto informací tak se jedná převážně o varování o možném výskytu 

závažných mimořádných událostí, o vzniku a průběhu těchto mimořádných událostí, 

o vyhlášení krizových stavů a poskytnutí informací o činnosti krizových orgánů, 

o možnosti pomoci z vyšší úrovně a požadavky na informace pro tyto úrovně.33 

Telefonní centra tísňového volání 

V rámci vstupu České republiky do Evropské unie se tato zavázala k zavedení 

jednotného evropského čísla tísňového volání a to bezplatné linky 112. Tato linka byla 

v ČR zavedena se současným zachováním stávajících linek tísňového volní (150 hasiči, 

155 zdravotnická záchranná služba, 158 Policie ČR). Ve prospěch všech základních 

složek IZS byla, usnesením vlády ČR č. 391/2000 Sb., zřízena při všech operačních 

a informačních střediscích IZS krajů Telefonní centra tísňového volání TCTV, která 

slouží k příjmu tísňového volání na evropskou bezplatnou linku 112. Celkem bylo tedy 

vytvořeno 14 těchto center (13 krajů a hlavní město Praha), která jsou navzájem 

propojena a mají stejné hardwarové a softwarové vybavení.  

 

                                                 
32 VÍŠEK, Jiří. Organizace záchranných činností v České republice. Vyd. 1. Praha: Univerzita Jana 

Amose Komenského, 2012, s. 59-60, ISBN 978-80-7452-028-0. 

33 VÍŠEK, Jiří. Organizace záchranných činností v České republice. Vyd. 1. Praha: Univerzita Jana 

Amose Komenského, 2012, s. 61-62, ISBN 978-80-7452-028-0. 



31 

 

Toto vybavení je schopno identifikovat: 

 číslo volajícího; 

 mobilního operátora; 

 unikátní číslo IMEI mobilního telefonu; 

 adresu v případě volání z pevné linky; 

 polohu volajícího při volání z mobilního telefonu. 

Při oznamování mimořádné události, při které je předpokládáno nasazení více 

složek IZS, je vhodné toto oznámit na linku 112, která propojuje všechny základní 

složky. Toto umožňuje rychle vyhodnotit vzniklou situaci a urychleně vyslat potřebné 

záchranné složky. Potřebné informace o mimořádné události jsou operačním střediskům 

jednotlivých složek zaslány prostřednictvím datové věty. Operační středisko na základě 

vyhodnocených informací na místo mimořádné události vyšle potřebné síly 

a prostředky. Na TCTV, tedy linku 112, lze volat i z mobilního telefonu s nefunkční 

SIM kartou a z míst bez pokrytí signálem operátora volajícího.34  

3.4 KOORDINACE SLOŽEK IZS PŘI SPOLEČNÉM ZÁSAHU 

Na základě vyhlášky Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých 

podrobnostech zabezpečení integrovaného záchranného systému, ve znění pozdějších 

předpisů, byly stanoveny zásady koordinace složek IZS při společném zásahu, kterými 

se rozumí koordinace záchranných a likvidačních prací včetně řízení jejich 

součinnosti.35 

 

Koordinace složek spočívá v zajišťování následujících činností:  

 vyhodnocení druhu a rozsahu mimořádné události a jí vyvolaných ohrožení 

za využití výsledků souběžně organizovaného průzkumu; 

                                                 
34 VÍŠEK, Jiří. Organizace záchranných činností v České republice. Vyd. 1. Praha: Univerzita Jana 

Amose Komenského, 2012, s. 62, ISBN 978-80-7452-028-0. 

35 Viz ust. § 1 odst. 1 vyhlášky Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech 

zabezpečení integrovaného záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů. 



32 

 

 uzavření místa zásahu a omezení vstupu osob na místo zásahu, jejichž 

přítomnost zde není potřebná; 

 záchrana bezprostředně ohrožených osob, zvířat nebo majetku, popřípadě 

jejich evakuace; 

 poskytnutí neodkladné zdravotní péče zraněným osobám; 

 přijetí nezbytných opatření pro ochranu životů a zdraví osob ve složkách; 

 přerušení trvající příčiny vzniku ohrožení vyvolaných mimořádnou událostí, 

například provizorní opravou, zamezením úniku nebezpečných látek, 

vyloučením nebo omezením provozu havarovaných zařízení; 

 omezení ohrožení vyvolané mimořádnou událostí a stabilizace situace 

v místě zásahu, například hašením požárů, ochlazováním konstrukcí, 

ohraničením uniklých látek, odstraněním staveb a porostů nebo provedením 

terénních úprav; 

 přijetí odpovídajících opatření v místech, kde se očekávají účinky při 

předpokládaném šíření mimořádné události; 

 poskytnutí nezbytné humanitární pomoci postiženým osobám; 

 poskytnutí neodkladné veterinární péče zraněným zvířatům; 

 poskytování nutných informací příbuzným osob, které jsou výrazně 

postiženy mimořádnou událostí; 

 podávání nezbytných informací o mimořádné události a o prováděných 

záchranných a likvidačních pracích sdělovacím prostředkům a veřejnosti; 

 dokumentování údajů a skutečností za účelem zjišťování a objasňování 

příčin vzniku mimořádné události; 

 dokumentování záchranných a likvidačních prací, které obsahuje základní 

přehled o nasazených složkách a časový sled prováděných činností.36 

3.4.1 ÚROVNĚ KOORDINACE SLOŽEK PŘI SPOLEČNÉM ZÁSAHU 

Koordinace složek IZS při společném zásahu je prováděna na taktické úrovni 

velitelem zásahu v místě nasazení složek a v prostoru předpokládaných účinků 

mimořádné události, na operační úrovni operačním a informačním střediskem 

                                                 
36 Viz ust. § 1 odst. 2 vyhlášky Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech 

zabezpečení integrovaného záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů. 



33 

 

integrovaného záchranného systému a na strategické úrovni starostou obce s rozšířenou 

působností, hejtmanem kraje a v Praze primátorem hlavního města Prahy  nebo 

Ministerstvem vnitra a ostatními správními úřady v případech stanovených zákonem.37  

Koordinace složek na taktické úrovni 

Koordinaci složek při společném zásahu v místě zásahu provádí velitel zásahu sám 

nebo prostřednictvím jím zřízených výkonných orgánů, kterými jsou štáb velitele 

zásahu, velitelé sektorů a velitelé úseků. Není-li v místě zásahu zástupce orgánu, jemuž 

s ohledem na druh mimořádné události přísluší řízení záchranných a likvidačních prací 

podle zvláštních právních předpisů, zajistí jeho vyrozumění územně příslušné operační 

a informační středisko integrovaného záchranného systému. Velitel jednotek požární 

ochrany řídí záchranné a likvidační práce v místě zásahu do příchodu odpovědného 

orgánu.38 

Velitel zásahu: 

 organizuje záchranné a likvidační práce s ohledem na uvedené zásady 

koordinace složek a po konzultaci s vedoucími složek stanoví celkový 

postup provedení záchranných a likvidačních prací; při tom vychází z typové 

činnosti složek při společném zásahu; 

 zajišťuje součinnost mezi jednotlivými vedoucími složek, včetně označení 

velitele zásahu, náčelníka a členy štábu velitele zásahu a vedoucího složky, 

 ukládá příkazy vedoucím složek; síly a prostředky složek nadále podléhají 

vedoucím složek; 

 organizuje členění místa zásahu; 

 stanovuje v místě zásahu svého nástupce pro případ předání funkce velitele 

zásahu; 

 organizuje spojení mezi místem zásahu a územně příslušným operačním 

a informačním střediskem při předávání informací; 

                                                 
37 Viz ust. § 2 vyhlášky Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení 

integrovaného záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů. 

38 Viz ust. § 3 odst. 1, 2 vyhlášky Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech 

zabezpečení integrovaného záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů. 



34 

 

 vyhlašuje nebo upřesňuje pro místo zásahu odpovídající stupeň poplachu39 

územně příslušného poplachového plánu integrovaného záchranného 

systému; 

 povolává potřebné množství sil a prostředků složek na místo zásahu 

prostřednictvím územně příslušného operačního a informačního střediska; 

 organizuje součinnost složek s ostatními právnickými a fyzickými osobami 

poskytujícími osobní a věcnou pomoc, se správními úřady, s orgány obcí 

a jejich organizačními složkami.40 

Pokud nemůže velitel zásahu vykonávat svoje oprávnění a plnit povinnosti, tak se 

stává velitelem zásahu nástupce, kterého určil v místě zásahu předem, jiný vedoucí 

složky, která provádí v místě zásahu převažující činnost nebo zástupce odpovědného 

orgánu.41  

Koordinace složek na operační úrovni 

Za obsah, formu a aktuálnost informací odesílaných z místa zásahu na územně 

příslušné operační a informační středisko odpovídá velitel zásahu. Tyto informace 

obsahují údaje o: 

 situaci v místě zásahu; 

 času zahájení a ukončení záchranných a likvidačních prací; 

 nasazených silách a prostředcích složek, jejich potřebě, popřípadě o potřebě jiné 

pomoci, údaje o činnosti složek, osobní a věcné pomoci poskytované v místě 

zásahu; 

 vyhlášeném stupni poplachu v místě zásahu; 

 změně v obsazení funkce velitele zásahu; 

 stavu záchranných a likvidačních prací v místě zásahu; 

                                                 
39 Stupeň poplachu předurčuje potřebu sil a prostředků pro záchranné a likvidační práce v závislosti 

na rozsahu a druhu mimořádné události a také na úrovni koordinace složek při společném zásahu. 

40 Viz ust. § 3 odst. 3 vyhlášky Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech 

zabezpečení integrovaného záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů. 

41 Viz ust. § 3 odst. 6 vyhlášky Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech 

zabezpečení integrovaného záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů. 



35 

 

 zásadní změně situace v místě zásahu včetně zranění nebo usmrcení osob nebo 

vzniku rozsáhlých škod; 

 odjezdu složek z místa zásahu; 

 významných informacích poskytnutých veřejnosti. 

V případě potřeby součinnosti více složek předává ostatní složka informace 

o vzniku mimořádné události územně příslušnému operačnímu a informačnímu 

středisku, u kterého je vedena v územně příslušném poplachovém plánu.42 

Koordinace složek na strategické úrovni 

Koordinace složek na strategické úrovni se provádí za účelem zapojení sil 

a prostředků v působnosti ministerstva, ostatních ministerstev, jiných správních úřadů, 

hejtmanů a starostů obcí s rozšířenou působností v souladu s potřebami záchranných 

a likvidačních prací, jakož i ochrany obyvatelstva podle ústředního poplachového plánu 

a poplachového plánu kraje v souladu s vnějšími havarijními plány a havarijním plánem 

kraje, popřípadě s využitím zahraniční pomoci. Dále za účelem stanovení priorit 

záchranných a likvidačních prací při rozsáhlých mimořádných událostech, zejména 

mezi různými místy zásahu, za účelem zabezpečení materiálních a finančních podmínek 

pro činnost složek při provádění záchranných a likvidačních prací a za účelem zajištění 

návaznosti záchranných a likvidačních prací s opatřeními pro krizové stavy.43 

  

                                                 
42 Viz ust. § 6 odst. 1, 2 vyhlášky Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech 

zabezpečení integrovaného záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů. 

43 Viz ust. § 7 vyhlášky Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení 

integrovaného záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů. 



36 

 

4 DOKUMENTACE INTEGROVANÉHO 

ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU 

Dokumentací IZS podle § 14 vyhlášky Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb. ze dne 

5. září 2001 o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného záchranného 

systému, ve znění ve znění pozdějších předpisů, jsou: 

 havarijní plán kraje a vnější havarijní plán; 

 dohoda o poskytnutí pomoci; 

 dokumentace o společných záchranných a likvidačních pracích a statistické 

přehledy; 

 dokumentace o společných školeních, instruktážích a cvičení složek; 

 typové činnosti složek při společném zásahu; 

 územně příslušný poplachový plán, kterým je ústřední poplachový plán 

integrovaného záchranného systému nebo poplachový plán integrovaného 

záchranného systému kraje.44 

4.1 HAVARIJNÍ PLÁN KRAJE 

Havarijní plán kraje se zpracovává pro řešení mimořádných událostí, které vyžadují 

vyhlášení třetího nebo zvláštního stupně poplachu. Havarijní plán kraje zpracovává 

hasičský záchranný sbor kraje za použití analýzy vzniku mimořádných událostí a z toho 

vyplývajících ohrožení území kraje, podkladů poskytnutých právnickými osobami 

a podnikajícími fyzickými osobami, podkladů poskytnutých dotčenými správními 

úřady, obecními úřady,  jednotlivými složkami a ve spolupráci s nimi. Analýza vzniku 

mimořádných událostí a z toho vyplývajících ohrožení území kraje se zhotovuje na 

základě analytických podkladů připravených jednotlivými složkami v rozsahu jejich 

působnosti. Jejím obsahem jsou: 

 přehled zdrojů mimořádných událostí; 

                                                 
44 Dokumentace IZS. Hasičský záchranný sbor České republiky. [online]. [cit. 2016-03-24]. 

Dostupné z: http://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx 



37 

 

 přehled pravděpodobných mimořádných událostí, včetně možnosti jejich vzniku, 

rozsahu a ohrožení pro území kraje; 

 předpokládané záchranné a likvidační práce. 

Havarijní plán kraje se zpracovává v minimálně dvou vyhotoveních. Jedno 

vyhotovení havarijního plánu kraje se ukládá jako součást krizového plánu kraje pro 

jednání bezpečnostní rady kraje a krizového štábu kraje, druhé vyhotovení se ukládá na 

operačním a informačním středisku kraje. Hasičský záchranný sbor kraje předá 

složkám, správním úřadům a obcím, které plní úkoly z havarijního plánu kraje, výpisy 

z havarijního plánu kraje pro rozpracování jejich činnosti pro případ vzniku 

mimořádných událostí.45 

4.2 VNĚJŠÍ HAVARIJNÍ PLÁN 

Vnější havarijní plán se zpracovává pro jaderné zařízení nebo pracoviště IV. 

kategorie46 a pro objekty a zařízení, u kterých je možnost vzniku závažné havárie 

způsobené nebezpečnými chemickými látkami a přípravky. Vnější havarijní plán se 

zpracovává minimálně ve dvou vyhotoveních. Jedno vyhotovení vnějšího havarijního 

plánu se ukládá jako součást krizového plánu kraje pro jednání bezpečnostní rady kraje 

a krizového štábu kraje, druhé vyhotovení se ukládá na operačním a informačním 

středisku kraje. Vnější havarijní plán jaderného zařízení nebo pracoviště IV. kategorie 

zpracovává hasičský záchranný sbor kraje, v jehož územním obvodu se nachází.47 

 

                                                 
45 Viz ust. § 25 odst. 1 - 6 vyhlášky Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech 

zabezpečení integrovaného záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů. 

46 Podle míry ohrožení zdraví a životního prostředí ionizujícím zářením se zdroje ionizujícího záření 

klasifikují jako nevýznamné, drobné, jednoduché, významné a velmi významné a pracoviště, kde se 

vykonávají radiační činnosti, se zařazují do I., II., III. nebo IV. kategorie (viz ust. § 4 odst. 12 zákona 

č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření). 

47 Viz ust. § 26 a § 27 vyhlášky Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech 

zabezpečení integrovaného záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů. 



38 

 

4.3 DOHODA O POSKYTNUTÍ POMOCI 

Dohodami o poskytnutí pomoci jsou písemné dohody o poskytnutí plánované 

pomoci na vyžádání48, které uzavírá Generální ředitelství hasičského záchranného sboru 

(dále jen „generální ředitelství“) nebo hasičský záchranný sbor kraje pro sestavení 

poplachových plánů a které stanovují rozsah poskytnutí pomoci ostatní složkou. Dále 

písemné dohody, kterými může hasičský záchranný sbor kraje nebo starosta obce 

předem sjednat způsob a rozsah osobní nebo věcné pomoci pro potřebu záchranných 

a likvidačních prací a dohody o plnění úkolů krizového štábu obce s rozšířenou 

působností, jejichž uzavření se zveřejňuje ve Věstníku vlády pro orgány krajů a orgány 

obcí.49 

4.4 DOKUMENTACE O SPOLEČNÝCH ZÁCHRANNÝCH 

A LIKVIDAČNÍCH PRACÍCH A STATISTICKÉ PŘEHLEDY 

Složky zpracovávají vlastní dokumentaci o záchranných a likvidačních pracích, 

které prováděly v prvním nebo druhém stupni poplachu vyhlášeném pro místo zásahu. 

Velitel zásahu zpracovává zprávu o zásahu v případě vyhlášení třetího nebo zvláštního 

stupně poplachu pro místo zásahu. Předá ji hasičskému záchrannému sboru kraje do 14 

dnů od ukončení zásahu. Pokud je velitelem zásahu velitel jednotky požární ochrany, je 

považována za zprávu o zásahu jím zpracovávaná zpráva o zásahu. Hasičský záchranný 

sbor kraje zpracovává zprávu o zásahu v případě vyhlášení třetího nebo zvláštního 

stupně poplachu pro určité území, které je postižené mimořádnou událostí, a je-li na 

tomto území více jak jedno místo zásahu. Předává ji hejtmanovi nebo starostovi obce 

s rozšířenou působností, pokud záchranné a likvidační práce koordinovali. Zpráva 

o zásahu obsahuje údaje o vzniku mimořádné události, prováděných záchranných 

a likvidačních pracích, použitých silách, prostředcích, postupu složek v místě zásahu, 

                                                 
48 Plánovaná pomoc na vyžádání je předem písemně dohodnutý způsob poskytnutí pomoci ostatními 

složkami integrovaného záchranného systému obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností, krajskému 

úřadu, Ministerstvu vnitra nebo základním složkám integrovaného záchranného systému při provádění 

záchranných a likvidačních prací (viz ust. § 21 odst. 1 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném 

záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.). 

49 Viz ust. § 15 vyhlášky Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení 

integrovaného záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů. 



39 

 

následcích mimořádné události, velikosti škod a uchráněných hodnot, počtu usmrcených 

a zraněných osob, počtu zachráněných nebo evakuovaných osob, údaje o poskytnuté 

osobní a věcné pomoci a grafické znázornění místa zásahu. Hasičský záchranný sbor 

zpracovává statistiku o mimořádných událostech spojených se společnými záchrannými 

a likvidačními pracemi složek tak, aby statistické výstupy byly využitelné pro analýzy 

mimořádných událostí anebo pro potřeby obnovy území postiženého mimořádnou 

událostí, popřípadě i jiné analytické potřeby složek nebo právnických a fyzických 

osob.50 

4.5 DOKUMENTACE O SPOLEČNÝCH ŠKOLENÍCH, 

INSTRUKTÁŽÍCH A CVIČENÍ SLOŽEK 

Dokumentace o společných školeních, instruktážích složek (dále jen "odborná 

příprava") obsahuje téma a datum odborné přípravy, seznam a podpisy osob, které se jí 

účastnily, jména, příjmení a podpisy osob, které odbornou přípravu provedly. 

Dokumentace o cvičení složek obsahuje zejména cíl, námět a účel cvičení, jméno 

a příjmení osoby, která je zodpovědná za organizaci cvičení, seznam zúčastněných 

složek a předpokládaný postup při provedení cvičení s časovými údaji. Uvedenou 

dokumentaci zpracovává hasičský záchranný sbor kraje nebo generální ředitelství. 

Dokumentaci o cvičení schvaluje před jeho provedením ten, kdo je oprávněn nařídit 

prověřovací cvičení nebo taktické cvičení. Po provedení cvičení je dokumentace 

o cvičení doplněna o vyhodnocení cvičení a o přijaté závěry. Dokumentace o společné 

odborné přípravě a o cvičení složek se ukládá u jejího zpracovatele po dobu 5 let.51 

                                                 
50 Viz ust. § 16 vyhlášky Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení 

integrovaného záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů. 

51 Viz ust. § 17 vyhlášky Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení 

integrovaného záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů. 



40 

 

4.6 TYPOVÉ ČINNOSTI SLOŽEK PŘI SPOLEČNÉM ZÁSAHU 

Typové činnosti složek při společném zásahu, které vydává generální ředitelství, 

obsahují postup složek při záchranných a likvidačních pracích s ohledem na druh 

a charakter mimořádné události.52  

Do současné doby (stav ke dni 24.3.2016), bylo generálním ředitelstvím zpracováno 

celkem 15 typových činností: 

 STČ-01/IZS Špinavá bomba; 

 STČ-02/IZS Demonstrování úmyslu sebevraždy; 

 STČ-03/IZS Hrozba použití NVS nebo nález NVS, podezřelého 

předmětu, munice, výbušnin a výbušných předmětů; 

 STČ-04/IZS Letecká nehoda; 

 STČ-05/IZS Nález předmětu s podezřením na B-agens nebo toxinů; 

 STČ-06/IZS Opatření k zajištění veřejného pořádku při shromážděních 

a technoparty; 

 STČ-07/IZS Záchrana pohřešovaných osob – pátrací akce v terénu; 

 STČ-08/IZS Dopravní nehoda; 

 STČ-09/IZS Zásah složek IZS při mimořádné události s velkým počtem 

raněných a obětí; 

 STČ-10/IZS Při nebezpečné poruše plynulosti provozu na dálnici; 

 STČ-11/IZS Chřipka ptáků; 

 STČ-12/IZS Při poskytování psychosociální pomoci; 

 STČ-13/IZS Reakce na chemický útok v metru; 

 STČ-14/IZS Amok – útok aktivního střelce; 

 STČ-15/IZS Mimořádnosti v provozu železniční osobní dopravy.53 

Každá typová činnost obsahuje společný list složek IZS, list velitele zásahu, list 

operačních středisek a listy jednotlivých složek IZS. Obsahem společného listu jsou 

                                                 
52 Viz ust. § 18 vyhlášky Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení 

integrovaného záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů. 

53 Dokumentace IZS. Hasičský záchranný sbor České republiky. [online]. [cit. 2016-03-24]. 

Dostupné z: http://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx 



41 

 

obecná ustanovení, která mimo jiné zahrnují informace o popisu mimořádné události, 

vzájemné vazby složek IZS, určení velitele zásahu a členů štábu velitele zásahu, cíle 

zásahu a způsob jejich dosažení.54  

                                                 
54 VÍŠEK, Jiří. Organizace záchranných činností v České republice. Vyd. 1. Praha: Univerzita Jana 

Amose Komenského, 2012, s. 129, ISBN 978-80-7452-028-0. 



42 

 

PRAKTICKÁ ČÁST 

5 ANALÝZA DOTAZNÍKOVÉHO PRŮZKUMU  

 

Ke zjištění některých reálných skutečností, týkajících se organizace IZS na území 

České republiky, byl proveden průzkum mezi příslušníky a zaměstnanci základních 

složek IZS, tedy příslušníky jednotek požární ochrany, policisty České republiky 

a zaměstnanci zdravotnické záchranné služby a to v rámci Libereckého 

a Moravskoslezského kraje. Průzkum byl proveden formou anonymního elektronického 

dotazníku, který byl vytvořen jako formulář v rámci bezplatné služby společnosti 

Google Inc. na internetovém portálu https//docs.google.com/forms. Dotazník obsahoval 

11 povinných otázek, ve kterých bylo možné označit pouze jednu odpověď a 2 

nepovinné otázky, které respondentovi umožňovaly se zamyslet a vyjádřit se 

k problematice IZS. Odkaz na dotazník byl cíleně rozeslán zástupcům jednotlivých 

složek s žádostí o jeho přeposlání.  Provedeného průzkumu se zúčastnilo celkem 135 

respondentů z řad uvedených složek IZS. Náhled dotazníku a jeho zpracování 

v programu Microsoft Excel jsou součástí této práce jako „příloha A“ a „příloha B“. 

Jedním z cílů provedeného průzkumu bylo alespoň částečně zjistit, na jaké úrovni se 

nachází realita některých dílčích úkolů týkajících se organizace IZS. Dalším cílem byla 

snaha zjistit, co se příslušníkům a zaměstnancům jednotlivých složek IZS nelíbí na 

fungování a organizaci IZS a jestli mají nějaké nápady na jeho zlepšení.  

Časový harmonogram průzkumu 

Stanovení výzkumného problému: 13.1.2016 – 19.1.2016 

Informační připravenost: 20.1.2016 – 22.1.2016 

Sběr a zpracování údajů: 3.2.2016 – 23.4.2016 

Interpretace údajů: 23.4.2016 – 25.4.2016 

Psaní výzkumné zprávy: 25.4.201655   

                                                 
55 GAVORA, Peter. Úvod do pedagogického výskumu. 4., rozš. vyd. Bratislava: Vydavateľstvo UK, 

2008. s. 18, ISBN 978-80-223-2391-8. 



43 

 

5.1 ZPRACOVÁNÍ ODPOVĚDÍ RESPONDENTŮ 

V této části práce je zpracována analýza výsledků dotazníkového průzkumu a to jak 

v grafické podobě, tak s doprovodným výkladem jednotlivých odpovědí ke každé 

konkrétní otázce.  

5.1.1 JSTE ŽENA NEBO MUŽ? 

Jednalo se o povinnou otázku, na kterou musel respondent odpovědět výběrem jedné 

ze dvou možností. 

 

Graf 1: Otázka průzkumu č. 1 

 

Zdroj: autor práce na základě výsledků dotazníkového průzkumu56 

 

Z tohoto grafu je patrné, že se provedeného průzkumu zúčastnilo 27 žen, což je 20% 

z celkového počtu 135 respondentů a 108 mužů, což je 80% z celkového počtu  

respondentů.  

                                                 
56 HOZDA, David. Organizace integrovaného záchranného systému v ČR (výsledky průzkumu) 

[online]. 2016 [cit. 2016-04-25]. Dostupné na https//docs.google.com/forms/1ivxnFdL82MX64. 

0

20

40

60

80

100

120

žena muž

Žena x muž



44 

 

5.1.2 JAKÝ JE VÁŠ VĚK? 

Jednalo se o povinnou otázku, na kterou musel respondent odpovědět výběrem jedné 

z šesti možností. 

 

Graf 2: Otázka průzkumu č. 2 

 

Zdroj: autor práce na základě výsledků dotazníkového průzkumu57 

 

Tento graf zobrazuje věkové rozpětí respondentů účastnících se dotazníkového 

průzkumu. Nejvíce respondentů, a to 48, bylo ve věku 26 až 33 let, což je 35,56% 

z celkového počtu respondentů. Nejméně respondentů, a to 3, bylo ve věku 58 let a více, 

což je 2,22% z celkového počtu respondentů.  

                                                 
57 HOZDA, David. Organizace integrovaného záchranného systému v ČR (výsledky průzkumu) 

[online]. 2016 [cit. 2016-04-25]. Dostupné na https//docs.google.com/forms/1ivxnFdL82MX64. 



45 

 

5.1.3 U JAKÉ SLOŽKY IZS JSTE ZAŘAZEN(A)? 

Vyhodnocovaná otázka byla povinná a dotazovaný respondent musel odpovědět 

výběrem jedné z pěti možností. Stejně tak jako všechny otázky v dotazníkovém 

průzkumu, tak tato byla určena pro příslušníky a zaměstnance základních složek IZS. 

Touto otázkou však byla zaručena možnost, aby se průzkumu mohli zúčastnit 

i příslušníci a zaměstnanci ostatních složek IZS.  

 

Graf 3: Otázka průzkumu č. 3 

 

Zdroj: autor práce na základě výsledků dotazníkového průzkumu58 

 

Na základě tohoto grafu lze jednoznačně říci, že se dotazníkového průzkumu nejvíce 

zúčastnilo příslušníků Policie ČR, a to 69, což je 51,11% z celkového počtu 

respondentů. Nejméně se tohoto průzkumu zúčastnilo příslušníků SDH, a to 15, což je 

11,11% z celkového počtu respondentů. I když byla dána možnost se zúčastnit tohoto 

průzkumu i členům ostatních složek IZS, tak je z tohoto grafu patrné, že se jej nikdo 

z ostatních složek IZS nezúčastnil.  

                                                 
58 HOZDA, David. Organizace integrovaného záchranného systému v ČR (výsledky průzkumu) 

[online]. 2016 [cit. 2016-04-25]. Dostupné na https//docs.google.com/forms/1ivxnFdL82MX64. 



46 

 

5.1.4 JAK DLOUHO TRVÁ VÁŠ SLUŽEBNÍ ČI PRACOVNÍ POMĚR? 

Jednalo se o povinnou otázku, na kterou musel respondent odpovědět výběrem jedné 

z pěti možností, která určovala délku trvání jeho služebního či pracovního poměru 

u některé ze složek IZS. 

 

Graf 4: Otázka průzkumu č. 4 

 

Zdroj: autor práce na základě výsledků dotazníkového průzkumu59 

 

Z tohoto grafu je zřejmé, že se dotazníkového průzkumu nejvíce zúčastnilo 

respondentů, kteří jsou ve služebním či pracovním poměru u některé ze složek IZS 

v rozmezí od 6 do 10 let. Celkem bylo těchto respondentů 54, což je 40% z celkového 

počtu. Nejméně se jej zúčastnilo respondentů, kteří jsou ve služebním či pracovním 

poměru 20 a více let. Těchto respondentů bylo 12, což je 8,89% z celkového počtu.  

  

                                                 
59 HOZDA, David. Organizace integrovaného záchranného systému v ČR (výsledky průzkumu) 

[online]. 2016 [cit. 2016-04-25]. Dostupné na https//docs.google.com/forms/1ivxnFdL82MX64. 

33

54

24

30

12

0

10

20

30

40

50

60

1 - 5 let 6 - 10 let 11 - 15 let 16 - 20 let 20 a více let

Jak dlouho trvá Váš služební či pracovní poměr?



47 

 

5.1.5 DO JAKÉ MÍRY JSTE SEZNÁMEN(A) S FUNGOVÁNÍM 

A ORGANIZACÍ IZS? 

Tato otázka byla další z povinných a respondent na ni musel odpovědět výběrem 

jedné ze tří možností. Účelem této otázky bylo zjistit základní povědomí respondenta 

o fungování a organizací IZS. 

 

Graf 5: Otázka průzkumu č. 5 

 

Zdroj: autor práce na základě výsledků dotazníkového průzkumu60 

 

Výsledek tohoto grafu ukazuje, že všichni z respondentů mají ponětí o fungování 

a organizaci IZS. 81 respondentů je zcela seznámeno s fungováním a  organizací IZS, 

což činí 60% z celkového počtu. Částečně seznámeno je 54 respondentů, kteří 

představují 40% všech zúčastněných respondentů.  

                                                 
60 HOZDA, David. Organizace integrovaného záchranného systému v ČR (výsledky průzkumu) 

[online]. 2016 [cit. 2016-04-25]. Dostupné na https//docs.google.com/forms/1ivxnFdL82MX64. 

81

54

0
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

jsem zcela seznámen(a) částečně nemám ponětí o fungování a
organizaci IZS

Do jaké míry jste seznámen(a) s fungováním a 
organizací IZS?



48 

 

5.1.6 JSTE PRAVIDELNĚ PROŠKOLOVÁN(A) A SEZNAMOVÁN(A) 

S ČINNOSTMI IZS? 

Účelem této povinné otázky bylo zjištění, zda se respondent z řad složek IZS účastní 

pravidelného proškolování a seznamování s činnostmi IZS. Respondent měl možnost 

a musel zvolit jednu ze čtyř nabízených odpovědí. 

 

Graf 6: Otázka průzkumu č. 6 

 

Zdroj: autor práce na základě výsledků dotazníkového průzkumu61 

 

 Z celkového počtu 135 respondentů na danou otázku odpovědělo 30 

respondentů, že nejsou pravidelně proškolováni a seznamováni s činnostmi IZS, což 

činí 22,22% z celkového počtu. Pouze 33 respondentů odpovědělo kladně, že tedy jsou 

pravidelně proškolováni a seznamováni. Nejvíce odpovědí respondentů na danou otázku 

byla odpověď „spíše ano“, na kterou odpovědělo 51 respondentů, tedy 37,78% ze všech 

respondentů. 

                                                 
61 HOZDA, David. Organizace integrovaného záchranného systému v ČR (výsledky průzkumu) 

[online]. 2016 [cit. 2016-04-25]. Dostupné na https//docs.google.com/forms/1ivxnFdL82MX64. 

33

51

30

21

0

10

20

30

40

50

60

ano spíše ano ne spíše ne

Jste pravidelně proškolován(a) a seznamován(a) s 
činnostmi IZS?



49 

 

5.1.7 VÍTE CO JSOU TO TYPOVÉ ČINNOSTI SLOŽEK IZS A JSTE S NIMI 

V DOSTATEČNÉ MÍŘE SEZNÁMEN(A)? 

Smyslem této otázky bylo zjistit seznámení příslušníků a zaměstnanců základních 

složek IZS s jednou z dokumentace IZS, podle vyhlášky Ministerstva vnitra č. 328/2001 

Sb. ze dne 5. září 2001 o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného 

záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů, která byla nastíněna v teoretické 

části této práce. 

 

Graf 7: Otázka průzkumu č. 7 

 

Zdroj: autor práce na základě výsledků dotazníkového průzkumu62 

 

Typové činnosti, jak bylo popsáno v teoretické části této práce, jsou jednou 

z nejdůležitějších dokumentací IZS, které usměrňují činnost jeho složek při řešení 

konkrétní mimořádné události. Velmi znepokojivé je, že 30 respondentů, což činí 

22,22% z celkového počtu, neví, co to typové činnosti jsou. Avšak 48 respondentů, tedy 

35,56% z celkového počtu, je na tom zcela naopak. Zbylí respondenti v počtu 57 ví, co 

to typové činnosti jsou, ale nejsou s nimi v dostatečné míře seznámeni. 

                                                 
62 HOZDA, David. Organizace integrovaného záchranného systému v ČR (výsledky průzkumu) 

[online]. 2016 [cit. 2016-04-25]. Dostupné na https//docs.google.com/forms/1ivxnFdL82MX64. 

48

57

30

0

10

20

30

40

50

60

ano ano, ale nejsem seznámen(a) ne

Víte co jsou to typové činnosti složek IZS a 
jste s nimi v dostatečné

míře seznámen(a)?



50 

 

5.1.8 JAK ČASTO SE ÚČASTNÍTE PROVĚŘOVACÍHO ČI TAKTICKÉHO 

CVIČENÍ SLOŽEK IZS? 

Zjištění účasti na prověřovacích a taktických cvičeních IZS, které má za účel mimo 

jiné zvýšení akceschopnosti složek IZS a odborné úrovně taktického myšlení velitelů 

a vedoucích složek IZS, bylo účelem této otázky. Respondent musel zvolit jednu ze tří 

nabízených možností.  

 

Graf 8: Otázka průzkumu č. 8 

 

Zdroj: autor práce na základě výsledků dotazníkového průzkumu63 

 

Na základě vyhodnocení odpovědí této otázky, bylo zjištěno, že 72 respondentů, 

tedy 53,33% z celkového počtu, se neúčastní žádného cvičení, pouze v rámci zásahů při 

mimořádných událostech, což neodpovídá potřebě a významu těchto cvičení.  

  

                                                 
63 HOZDA, David. Organizace integrovaného záchranného systému v ČR (výsledky průzkumu) 

[online]. 2016 [cit. 2016-04-25]. Dostupné na https//docs.google.com/forms/1ivxnFdL82MX64. 

30 33

72

0

10

20

30

40

50

60

70

80

minimálně 1 x ročně 1 x v průbehu 3 let neúčastním se žádného cvičení,
pouze v rámci MÚ

Jak často se účastníte prověřovacího či 
taktického cvičení složek

IZS?



51 

 

5.1.9 JSTE SPOKOJEN(A) S MATERIÁLNÍM VYBAVENÍM U VAŠÍ 

SLOŽKY? 

Při odpovědi na tuto otázku měl respondent možnost zvolit ze tří možností, kterou 

měl zodpovědět spokojenost s materiálním vybavením u konkrétní složky IZS. 

 

Graf 9: Otázka průzkumu č. 9 

 

Zdroj: autor práce na základě výsledků dotazníkového průzkumu64 

 

Z dotazovaných respondentů odpovědělo 48, tedy 35,56% z celkového počtu, že je 

spokojeno, ale mohlo by to být lepší. Spokojeno s vybavením je 45 respondentů, což je 

33,33% respondentů a 42 respondentů, tedy 31,11% není s tímto vybavením spokojeno. 

Velké rozdíly byly tímto průzkumem zjištěny u různých složek IZS, což bude 

vysvětleno v závěru analýzy dotazníkového průzkumu. 

  

                                                 
64 HOZDA, David. Organizace integrovaného záchranného systému v ČR (výsledky průzkumu) 

[online]. 2016 [cit. 2016-04-25]. Dostupné na https//docs.google.com/forms/1ivxnFdL82MX64. 

45

42

48

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

ano ne ano, ale mohlo by to být i lepší

Jste spokojen(a) s materiálním vybavením u Vaší složky?



52 

 

5.1.10 NA JAKÉ ÚROVNI SI MYSLÍTE, ŽE JE SPOLUPRÁCE SLOŽEK IZS? 

V této otázce se měl respondent vyjádřit k úrovni spolupráce jednotlivých složek 

IZS, kdy měl možnost zvolit jednu z pěti nabízených odpovědí. 

 

Graf 10: Otázka průzkumu č. 10 

 

Zdroj: autor práce na základě výsledků dotazníkového průzkumu65 

 

Zodpovězením této otázky bylo zjištěno, že vzájemná spolupráce jednotlivých 

složek IZS je na dobré až velmi dobré úrovni. Toto vyplývá z výsledků provedeného 

dotazníkového průzkumu, kdy 54 respondentů, což je 40% všech respondentů, 

odpovědělo, že je spolupráce na velmi dobré úrovni. Dalších 51 odpovědělo, že je 

spolupráce na dobré úrovni, což je 37,78% respondentů. Otázkou zůstává, proč 6 

respondentů odpovědělo, tedy 4,44% respondentů, že tato spolupráce je na nedostatečné 

úrovni. Tato otázka bude částečně zodpovězena v závěru analýzy dotazníkového 

průzkumu. 

  

                                                 
65 HOZDA, David. Organizace integrovaného záchranného systému v ČR (výsledky průzkumu) 

[online]. 2016 [cit. 2016-04-25]. Dostupné na https//docs.google.com/forms/1ivxnFdL82MX64. 

9

54
51

15

6

0

10

20

30

40

50

60

na výborné velmi dobré dobré dostatečné nedostatečné

Na jaké úrovni si myslíte, že je spolupráce složek IZS?



53 

 

5.1.11 JSTE SPOKOJEN(A) U SOUČASNÉ SLOŽKY IZS ČI UVAŽUJETE O 

ZMĚNĚ? 

Poslední povinná otázka dotazníkového průzkumu měla za cíl zjištění spokojenosti 

respondentů s jejich současným působením u jedné ze základních složek IZS a jejich 

vyjádření o případném zájmu o změnu. 

 

Graf 11: Otázka průzkumu č. 11 

 

Zdroj: autor práce na základě výsledků dotazníkového průzkumu66 

 

Velmi povzbuzující je zjištění, že 108 respondentů, tedy 80% z celkového počtu, je 

spokojeno se současným působením u jedné ze základních složek IZS. Pouze 15 

respondentů, což je 11,11% dotazovaných, je nespokojeno a uvažují o změně. Počet 

respondentů, kteří jsou nespokojeni a uvažují o přechodu  jiné složce IZS, tak jsou 3, 

tedy 2,22% respondentů. Zcela nespokojených, až tak, že uvažují o odchodu mimo 

složky IZS, tak je 6 respondentů, což činí 4,44% všech respondentů.  

                                                 
66 HOZDA, David. Organizace integrovaného záchranného systému v ČR (výsledky průzkumu) 

[online]. 2016 [cit. 2016-04-25]. Dostupné na https//docs.google.com/forms/1ivxnFdL82MX64. 

3

108

15

3 6

0

20

40

60

80

100

120

velmi spokojen(a) spokojen(a) nespokojen(a), ale
neuvažuji o změně

nespokojen(a) a
uvažuji o přechodu

k jiné složce IZS

nespokojen(a) a
uvažuji o odchodu

mimo složky IZS

Jste spokojen(a) u současné složky IZS či uvažujete o 
změně?



54 

 

5.1.12 INTERPRETACE ODPOVĚDÍ NA NEPOVINNÉ OTÁZKY 

V otázce číslo 12. byli respondenti dotazováni na to, „co se jim nelíbí na fungování 

a organizaci IZS“. Celkem byla tato otázka zodpovězena 24 respondenty, tedy pouze 

17,78% z celkových 135 respondentů. 

 Níže jsou uvedeny přesné konkrétní odpovědi na  tuto otázku, s minimální 

stylistickou a gramatickou korekcí. Odpovědi ve smyslu nevím, ne apod. nejsou 

uvedeny. 

 Kolegové zařazeni v IZS jsou opravdu málo motivováni a odráží se to i na 

jejich výkonu. Mají nechuť k práci, většinou ji jen odbydou a tím to končí; 

 svolávací systém SDH; 

 mohlo by se zlepšit přenášení informací novinek na nižší posty od 

nadřízených, například účastí na IMZ, ne jen seznámení v papírové či elektr. 

podobě; 

 ochota si pomáhat; 

 pomalé předávání dat (výzev) ze 112 na ZOS. PR práce HZS; 

 špatná komunikace, neochota, neprofesionální přístup, nadřazenost 

a povyšování se nadřízených - chybějící praxe; 

 rychlost domluvy; 

 spolupráce mezi složkami IZS, tísňová linka 112; 

 spolupráce; 

 občas postrádám, lepší vzájemnou spolupráci; 

 rychlost; 

 nemám přehled o komplexnosti fungování IZS; 

 nedostatečná znalost souboru typ. činností u ostatních složek IZS, 

nedostatečně fungující spojení mezi členy IZS na výkonné úrovni, 

Nefunkčnost TCTV jako celku (zbytečné prodlužování doby od nahlášení 

MÚ do výjezdu: operátor 112 - operační důstojník - elektro. vyhlášení 

poplachu);67 

                                                 
67 HOZDA, David. Organizace integrovaného záchranného systému v ČR (výsledky průzkumu) 

[online]. 2016 [cit. 2016-04-25]. Dostupné na https//docs.google.com/forms/1ivxnFdL82MX64. 



55 

 

 špatná spolupráce mezi hlavními složkami IZS. Malá pružnost při zadávání 

zakázek. Zdlouhavé řešení veškerých i těch nejmenších problémů atd,atd...; 

 birokracie a mnoho úplně zbytečných lidí a funkcí ve vedení; 

 problémy se spojením a v poslední době se upřednostňují spíše mediální 

prezentace jednotlivých složek než proškolování řadových pracovníků 

z problematiky IZS; 

 asi subjektivní dojem, avšak pro mne problém v přijatém oznámení přes 

linku 112, kdy na požadovanou složku přijde pouze datová zpráva, ve které 

je pouze minimum informací, které jsou pro mě velmi nutné pro rozhodování 

ve velmi krátkém čase, jak ve věci oznámení postupovat. Jinak si myslím, že 

koordinace složek IZS je na velmi dobré úrovni; 

 rychlost, komunikace, dobrá spolupráce; 

 komunikace u zásahu přes radiostanice, nelze.68 

V otázce číslo 13. byli respondenti dotazováni, „jestli mají nějaké nápady, které by 

přispěly, ke zlepšení fungování a organizaci IZS“. Celkem byla tato otázka 

zodpovězena stejnými  24 respondenty, jako v předchozí nepovinné otázce, tedy pouze 

17,78% z celkových 135 respondentů. 

Níže jsou opět uvedeny přesné konkrétní odpovědi na  položenou otázku, 

s minimální stylistickou a gramatickou korekcí. Odpovědi ve smyslu nevím, ne apod. 

nejsou opětovně uvedeny. 

 Větší finanční hodnocení pracovníků IZS. Větší materiální a výstrojová 

vybavenost. Motivace pracovníků, ať už finanční, ústní, nebo materiální; 

 změna systému pro svolávání (oznámení výjezdu); 

 stmelení kolektivů všech složek i mimo zákroky, kde by si mohli pohovořit 

a předat zkušenosti z terénu; 

 myslím si, že navýšení rozpočtů a efektivnější nakládání s nimi; 

 častější společná smysluplná cvičení; 

                                                 
68 HOZDA, David. Organizace integrovaného záchranného systému v ČR (výsledky průzkumu) 

[online]. 2016 [cit. 2016-04-25]. Dostupné na https//docs.google.com/forms/1ivxnFdL82MX64. 



56 

 

 ukončit kariérní řád, titul neznamená, že je lepší, lépe využívat znalostí 

a dovedností - praxe lidí bez titulů; 

 větší počet lidí v přímém výkonu služby; 

 aby na vedoucích funkcí, byli pracovníci, kteří jsou z praxe; 

 jelikož nemám ucelený přehled, nemohu přispět; 

 zrušení TCTV 112 v krajích, zřídit pouze jedno TCTV v Praze a návrat 

k okresním operačním střediskům s místní znalostí a povědomím. Propuštění 

a případné potrestání všech zodpovědných funkcionářů za zmanipulované 

a nevýhodné státní zakázky na pož. techniku. Změna v přerozdělování fin. 

prostředků v rámci fungování jednotlivých HZS ČR; 

 aby si už přestali ředitelé složek IZS, ministr vnitra a zdravotnictví, vláda ČR 

namlouvat, že je vše v naprostém pořádku a sundali si ty tmavé brýle. 

Protože IZS nefunguje! Je to jen milná představa vrcholových „manažerů“ 

složek IZS. NAPŘ. STČ (společné typové činnosti). Jediná složka, která 

o tom něco ví a řídí se tím, je HZS! Dále - tísňová linka 112 a následně 

slavná operační střediska složek IZS. Vše je pomalé s obrovskými chybami 

ve vysílání složek IZS. atd, atd.; 

 dle mého názoru je IZS v současné době nastaven správně a není co 

zlepšovat; 

 vrátit organizaci IZS před rok 2010 (to znamená posílit personálně 

především území bývalých okresů), centralizace řízení je v oblasti krizového 

řízení špatná volba (vše trvá neúměrně dlouho, vytrácí se osobní kontakty 

a vazby především na úrovni okresů) - tito lidé řeší mimořádné nebo krizové 

situace a ne ti nahoře; 

 proškolit operační a dispečery na řádný příjem oznámení i přes linku 112, 

aby bylo co nejvíce dostupných a řádných informací; 

 musela bych mít více informací o strategii a plánování fungování IZS, 

 vzájemné stáže.69 

  

                                                 
69 HOZDA, David. Organizace integrovaného záchranného systému v ČR (výsledky průzkumu) 

[online]. 2016 [cit. 2016-04-25]. Dostupné na https//docs.google.com/forms/1ivxnFdL82MX64. 



57 

 

6 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO PRŮZKUMU 

 

Na základě výsledků dotazníkového průzkumu, kterého se zúčastnilo 135 

respondentů z řad příslušníků a zaměstnanců základních složek IZS v rámci 

Libereckého a Moravskoslezského kraje, lze usoudit, že v oblastech fungování 

a organizace IZS, které byly předmětem položených otázek, jsou jisté rezervy. K tomuto 

závěru je však potřeba přistupovat s nadhledem, jelikož výsledky průzkumu mohou 

vykazovat jisté odlišnosti od skutečné reality. 

Průzkumu se zúčastnilo mnohem více mužů než žen, konkrétně 108 mužů a 27 žen, 

nejčastěji ve věku od 26 do 41 let. Co se týče délky služebního či pracovního poměru 

respondentů, tak toto bylo více či méně rovnoměrně rozloženo. Avšak nejvíce 

převládalo rozpětí od 6 do 10 let. Více jak polovina všech respondentů odpověděla, že 

se neúčastní žádných prověřovacích a taktických cvičení, pouze v rámci zásahů při 

řešení mimořádných událostí. Tuto možnou odpověď označovali nejčastěji policisté, 

kterých se však dotazníkového průzkumu zúčastnilo nejvíce ze všech základních složek 

IZS. Druhou nejpočetnější složkou označující tuto možnost byli zaměstnanci 

zdravotnické záchranné služby. Naopak tuto možnost neoznačil ani jeden z příslušníků 

HZS ČR, kde všichni dotazovaní shodně označili možnost, že se prověřovacího 

a taktického cvičení účastní minimálně 1 x ročně. 

Co se týče typových činností, jako jedné ze základních dokumentací IZS, tak v této 

oblasti byla zjištěna také velmi znepokojující skutečnost. Skoro čtvrtina dotazovaných 

odpověděla, že ani neví, co to typové činnosti jsou. 57 respondentů odpovědělo, že ví, 

co to typové činnosti jsou, ale nejsou s nimi v dostatečné míře seznámeni. Dle 

provedeného průzkumu je opět nejlépe seznámenou složkou HZS ČR, kde všichni až na 

jednu výjimku odpověděli, že vědí a jsou v dostatečně míře seznámeni s typovými 

činnostmi.   

Další dle mého zajímavou otázkou byla ta, která měla za úkol zjistit spokojenost 

s materiálním vybavením u jednotlivých složek IZS. Odpovědi na tuto otázku byly více 

méně rovnoměrně rozloženy do všech tří možných odpovědí. Zcela nespokojených bylo 

celkem 42 respondentů, kdy nejvíce nepokojených bylo příslušníků PČR. Nejvíce 

spokojení s materiálním vybavením u své složky byli zaměstnanci zdravotnické 



58 

 

záchranné služby a to všichni dotazovaní. V celku potěšující byly odpovědi na otázku 

ohledně spolupráce jednotlivých složek ISZ. Drtivá většina respondentů se vyjádřila 

s tím, že spolupráce je na dobré až velmi dobré úrovni a ti co si toto nemysleli, tak své 

pochybnosti vyjádřili v posledních dvou nepovinných otázkách. 

Odpovědi na tyto nepovinné otázky byly největším přínosem pro tuto práci. 

V předposlední otázce se respondenti mohli vyjádřit k tomu, co se jim nelíbí na 

fungování a organizaci IZS. V poslední otázce měli možnost vyjádřit své nápady k jeho 

zlepšení. Co se týče negativ, které respondenti uváděli, tak se zde objevovali názory na 

špatnou komunikaci, neochotu a nadřazenost vedoucích pracovníků s chybějící praxí. 

Toto byl dle mého názoru jeden čas velký problém, alespoň u PČR, jelikož na vedoucí 

pozice byli dosazováni lidé bez jakékoli upotřebitelné praxe, pouze na základě 

dosaženého vysokoškolského vzdělání. S tímto problémem, jak ukázaly výsledky 

dotazníkového průzkumu, se potýkaly i ostatní složky IZS. Velmi často se objevovaly 

připomínky ke špatnému fungování linky 112 a to nedostatečné a nepřesné předávání 

informací na operační střediska základních složek IZS. Dle odpovědí je předávání 

těchto informací velice zdlouhavé, tedy zbytečné prodlužování od doby nahlášení 

mimořádné události až po vyslání konkrétních sil a prostředků (operátor 112 – operační 

důstojník – vyhlášení elektronického poplachu – vyslání sil a prostředků). V této 

spojitosti se v odpovědích objevovalo negativum v podobě předávání informací z linky 

112 na operační střediska a to v podobě datové zprávy, která neposkytuje dostatek 

informací pro rozhodnutí v krátkém časovém úseku. Dále byl v odpovědích často 

zmíněn problém se znalostí typových činností, kdy dle názorů některých respondentů 

tyto znají a postupují podle nich pouze příslušníci HZS ČR, což bylo částečně 

potvrzeno i na základě povinných odpovědí provedeného průzkumu. 

V těchto nepovinných odpovědích se objevila jedna a to dle mého názoru celkem 

zásadní, týkající se problému s centralizací v oblasti krizového řízení. Bylo by dobré 

opětovně posílit organizaci IZS na úrovni bývalých okresů, neboť vše trvá neúměrně 

dlouho a vytrácí se osobní kontakty a vazby.  

  



59 

 

7 ROZHOVOR S KOORDINÁTOREM PČR 

V rámci praktické části této práce byl proveden rozhovor s jedním z koordinátorů 

Policie České republiky v Libereckém kraji, kdy tomuto bylo položeno celkem 6 

otázek. Cílem těchto otázek bylo alespoň částečně nahlédnout do organizace některých 

činností integrovaného záchranného systému a snaha zjistit nějaké nápady ke zlepšení či 

nedostatky organizace a fungování tohoto systému z pohledu dotazovaného 

koordinátora. 

Otázky a odpovědi rozhovoru:    

 

Jak často a jakým způsobem probíhají společná taktická a prověřovací cvičení 

PČR ÚO Jablonec nad Nisou a ostatních základních složek IZS, co se týče 

typových činností? 

Taktická cvičení probíhají minimálně 1 x za rok, není to však pravidlem, v minulosti 

v jednom roce proběhla 3 společná cvičení.  Taktické cvičení především zajišťují 

pracovníci Oddělení krizového řízení KŘ a to dle předem vypracovaného a sestaveného 

plánu cvičení.  Plán cvičení se sestavuje s ročním předstihem, tedy na rok dopředu a to 

podle důležitosti a aktuálních problémů, což znamená, že se vybere dle aktuální situace 

typ cvičení dle typových činností zpracovaných a založených na Oddělení krizového 

řízení KŘ. 

 

Jak probíhá plánování takových cvičení a kdo tento plán sestavuje? 

Plánování probíhá na základě dohod se složkami IZS. Plán sestavuje pracovník 

Oddělení krizového řízení KŘ a předkládá řediteli KŘ ke schválení a podpisu. Kdo velí 

cvičení, sestavuje plán a ostatní složky, jsou přizváni ke spolupráci. Tzn., že jsou 

cvičení, při kterých je ve velící pozici policie, a jsou cvičení, kdy je ve velící pozici 

HZS. 

 

 

 



60 

 

Na jaké úrovni je spolupráce PČR ÚO Jablonec nad Nisou s ostatními 

základními složkami IZS a jak často probíhají společné porady vedení? 

Spolupráce zdejšího ÚO Jablonec s ostatními složkami IZS je na velmi dobré úrovni 

a schůzky vedoucích funkcionářů  probíhají nepravidelně dle aktuální situace vždy 

v průběhu celého roku.  Při schůzkách se spolupracuje s radou města pro bezpečnost. 

(Zkušenosti však v tomto žádné nemám, nikdy jsem se těchto schůzek neúčastnil). 

 

Co je smyslem Dne IZS a jak dlouhou tradici má v rámci ÚO Jablonec nad 

Nisou? 

Smyslem Dne IZS je především prezentace jednotlivých složek IZS navenek 

a  přiblížit práci občanům. Den IZS je zároveň jakousi poučkou pro občany, aby věděli, 

co mají dělat a jak se zachovat v různých situacích,  na koho se mají obrátit, kam mají 

volat, apod. V letošním roce dne 30. června 2016 proběhne již 11. ročník Dne IZS. 

 

Máte nějaké nápady, které by přispěly ke zlepšení fungování nebo organizaci 

IZS? 

Celkový vývoj v technické vyspělosti jde neustále dopředu, avšak investice 

zaostávají. Tzn., že ke zlepšení fungování IZS je dle mého názoru zapotřebí více 

finančních prostředků, investovat do nákupu nových technologií apod.  Dále jsou to 

početní stavy sloužících policistů i početní stavy v dalších složkách IZS, kdy navýšením 

těchto stavů, by určitě přispělo ke zlepšení fungování IZS.  Významným posunem v této 

oblasti je zcela jistě systém elektronického předávání informací (Maják, v současné 

době  Jitka), kdy operační středisko vidí na mapě pohyb všech vozidel IZS v případě 

události s výjezdem vozidel IZS. 

 

Je něco, co se Vám nelíbí na fungování nebo organizaci IZS? 

V rámci této otázky bych asi trochu zkritizoval příjem oznámení na linku 112, kdy 

v mnoha případech jsou předávané informace neúplné a nedostatečné.  Linka 112 je 

však velmi dobrá k příjmu oznámení od cizinců.  Mezi negativa bych dále zařadil 

čerpání finančních státních prostředků ze strany Policie ČR, kdy např. HZS si umí 



61 

 

spoustu věcí nechat proplatit (např. úklid vozovky při DN, náhradu věcí zničených např. 

při povodních, atd.), což Policie ČR stále neumí. U organizace je to stále ještě 

nedokončené celkové propojení IZS. 

 

7.1 ANALÝZA PROVEDENÉHO ROZHOVORU 

Na základě uvedených odpovědí lze říci, že provádění společných a taktických 

cvičení složek IZS je v rámci ÚO Jablonec nad Nisou na velmi dobré úrovni. Tato 

cvičení by měla probíhat minimálně jednou za rok a dle vyjádření dotazovaného 

koordinátora bylo toto splněno dokonce v některých letech i vícekrát, což mohu jako 

příslušník PČR daného ÚO potvrdit. Plánování těchto cvičení je prováděno na základě 

dohod jednotlivých složek IZS a je realizováno pracovníky Oddělení krizového řízení 

Krajského ředitelství Libereckého kraje. Co se týče spolupráce jednotlivých složek IZS, 

tak tato je dle koordinátora na velmi dobré úrovni a je řešena v rámci nepravidelných 

porad, jejichž četnost a náplň se odvíjí od aktuální situace. Dle slov koordinátora je 

spolupráce všech složek IZS průběžně projednávána s radou města pro bezpečnost. 

K podrobnějšímu průběhu těchto porad se dotazovaný nemohl vyjádřit, jelikož se těchto 

porad neúčastní. V otázkách zmiňovaný Den IZS má v Jablonci nad Nisou již 

dlouholetou tradici a jeho smyslem je přiblížit občanům práci většiny složek IZS, 

prezentovat je navenek a ukázat občanům, jak se chovat v některých situacích.  

Co se týče nějakých nápadů ke zlepšení a fungování organizace IZS, tak dle 

koordinátora je např. zapotřebí investovat finanční prostředky do nových technologií, 

které by mohly zefektivnit a usnadnit práci hasičů, policistů a záchranářů. Další velký 

problém, se kterým lze opět jenom souhlasit, tak je spatřován v personálním stavu 

u jednotlivých složek.  Zvýšení početních stavů příslušníků a zaměstnanců jednotlivých 

složek IZS, sloužících či pracujících v přímém výkonu, by jistě pomohlo zlepšit 

fungování celého tohoto systému. Velmi pozitivně byl koordinátorem hodnocen  

zavedený systém elektronického předávání informací, který díky GPS umožňuje 

operačním důstojníkům sledovat pohyb všech složek IZS zařazených do konkrétní 

události. 



62 

 

Jako negativum ve fungování a organizaci IZS je koordinátorem spatřován příjem 

oznámení na linku 112 a následné předávání neúplných a nedostatečných informací 

jednotlivým složkám, což mohu opět z vlastní zkušenosti potvrdit. Naopak jako přínos 

a velké pozitivum linky 112 je považován příjem oznámení cizinců, což je díky výborné 

jazykové vybavenosti pracovníků této linky. Dalším uvedeným negativem je čerpání 

státních finančních prostředků Policií ČR, spočívající např. v proplácení poškozeného 

vybavení při mimořádných událostech  a ještě stále nedokončené propojení všech složek 

IZS. 

  



63 

 

ZÁVĚR 

 

Zpracované téma bakalářské práce Organizace integrovaného záchranného systému 

na území České republiky jsem si vybral nejen z důvodu mého působení u jedné ze 

základních složek IZS a celkového zájmu o tuto problematiku, ale také z důvodu mého 

osobního zájmu na zjištění některých skutečností reálné organizace a fungování tohoto 

systému. 

V úvodu práce byly stanoveny její cíle, které byly v jejím průběhu dosaženy a to jak 

v praktické, tak teoretické části. V teoretické části byly vysvětleny důležité pojmy dané 

problematiky a byly představeny základní složky IZS včetně jejich historického vývoje 

a legislativy upravující nejen činnost celého systému, ale i jednotlivých složek. Dále 

byly v této části představeny stálé orgány IZS sloužící k jeho koordinaci a systém této 

koordinace na všech jeho úrovních. V poslední části teoretické práce byl splněn její cíl 

uvedením kompletní dokumentace, která slouží jak k jednotlivým, tak společným 

zásahům složek IZS při provádění záchranných a likvidačních prací, při přípravě na ně 

a při jejich následném vyhodnocení.     

Ke splnění praktických cílů bakalářské práce byl realizován a následně vyhodnocen 

průzkum, který byl v období od 3.2.2016 do 23.4.2016 proveden formou anonymního 

elektronického dotazníku mezi respondenty z řad příslušníků a zaměstnanců základních 

složek IZS v rámci Libereckého a Moravskoslezského kraje. Vyhodnocením tohoto 

dotazníku bylo zjištěno, že žádoucí stav se od toho skutečného v některých věcech 

ohledně fungování a organizace IZS liší. Hlavní odlišností dle odpovědí respondentů je 

v provádění taktických a prověřovacích cvičeních, která by v rámci IZS měla být 

prováděna minimálně jednou ročně. Dle provedeného průzkumu se více jak polovina 

respondentů neúčastní žádných těchto cvičení, pouze v rámci řešení mimořádných 

událostí. Jen těžko lze odvozovat, zda nejsou prováděna pouze  společná cvičení, anebo 

jen cvičení konkrétních složek samostatně. Ze svého pohledu mohu říci, že co se týče 

Policie ČR ÚO Jablonec nad Nisou, tak tato cvičení jsou řádně prováděna. Důvodem 

neprovádění těchto cvičení u jiných složek může být i již zmiňovaný personální stav 

a tedy nedostatek příslušníků a zaměstnanců sloužících a pracujících v přímém výkonu 

tedy tzv. na ulici. Vedoucí pracovníci mají mnohdy velký problém s pokrytím 

jednotlivých služeb, které tyto složky musí zabezpečit po celých 24 hodin 7 dní v týdnu.  



64 

 

Dalším důvodem může být i nedostatek finančních prostředků potřebných 

k zabezpečení těchto cvičení i po stránce materiálního vybavení. Materiální vybavení 

jednotlivých složek bylo i předmětem provedeného průzkumu, kdy bylo zjištěno, že 

nejvíce nespokojeni jsou příslušníci Policie ČR. Naopak spokojenost s vybavením 

vyjádřili zaměstnanci zdravotnické záchranné služby.  

Dle mého názoru je velkým problémem zmiňovaný personální stav a nedostatek 

finančních prostředků. Nemohu říci, jak je to u ostatních složek IZS, ale v rámci Policie 

ČR je nedostatek policistů sloužících v přímém výkonu. Co se týče znalosti typových 

činností, tak sám za sebe mohu říci, že policisté ÚO Jablonec nad Nisou jsou řádně 

seznámeni. Mohu také potvrdit, což bylo zjištěno i provedeným průzkumem, že nejvíce 

jsou s těmito činnostmi seznámeni příslušníci HZS ČR. Tito také zasahují u největšího 

počtu událostí ze všech složek. Co se týče předávání informací z linky 112, tak dle 

mých zkušeností jsou skutečně na operační střediska prostřednictvím datové zprávy 

předávány mnohdy nepřesné a nedostatečné informace. Toto má za následek to, že při 

příjezdu na místo jsou zjištěné skutečnosti někdy zcela jiné, než předané informace 

z linky 112.  

Je jasné, že IZS je nejdůležitějším systémem provádějícím, prostřednictvím jeho 

složek,  záchranné a likvidační práce. Dle mého názoru je však ještě potřeba zdokonalit 

předávání informací a zkušeností mezi jednotlivými složkami, zajistit důkladné 

provádění taktických a prověřovacích cvičení, posílit stavy příslušníků a zaměstnanců 

a hlavně navýšit rozpočty jednotlivých složek, aby byl umožněn nákup kvalitního 

vybavení a technologií, které dovolí efektivnější a snazší výkon služby.   

  



65 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 

Seznam použitých českých zdrojů 

ČESKO. Zákon č. 239 ze dne 28. června 2000, o integrovaném záchranném systému 

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

ČESKO. Zákon č. 320 ze dne 11. listopadu 2015, o Hasičském záchranném sboru České 

republiky a o změně některých zákonů, v platném znění. 

ČESKO. Zákon ČNR č. 133 ze dne  17. prosince 1985, o požární ochraně, ve znění 

pozdějších předpisů. 

ČESKO. Zákon č. 374 ze dne 6. listopadu 2011, o zdravotnické záchranné službě, ve 

znění pozdějších předpisů. 

ČESKO. Zákon č. 273 ze dne 17. července 2008, o Policii České republiky, ve znění 

pozdějších předpisů. 

ČESKO. Vyhláška MV č. 328 ze dne 5. září 2001, o některých podrobnostech 

zabezpečení integrovaného záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů. 

VILÁŠEK, Josef, Miloš FIALA a David VONDRÁŠEK. Integrovaný záchranný systém 

ČR na počátku 21. století. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2014, 189 s. ISBN 978-80-246-

2477-8. 

VÍŠEK, Jiří. Organizace záchranných činností v České republice. Vyd. 1. Praha: 

Univerzita Jana Amose Komenského, 2012, 176 s. ISBN 978-80-7452-028-0. 

  

 

 

 

 



66 

 

Seznam použitých zahraničních zdrojů 

GAVORA, Peter. Úvod do pedagogického výskumu. 4., rozš. vyd. Bratislava: 

Vydavateľstvo UK, 2008. s. 18. ISBN 978-80-223-2391-8. 

Seznam použitých internetových zdrojů 

Dokumentace IZS. Hasičský záchranný sbor České republiky. [online]. [cit. 2016-03-

24]. Dostupné z: http://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx 

HOZDA, David. Organizace integrovaného záchranného systému v ČR 

(výsledky průzkumu) [online]. 2016 [cit. 2016-04-25]. Dostupné na 

https//docs.google.com/forms/1ivxnFdL82MX64. 

Usnesení vlády č. 246 ze dne 19.05.1993, [online]. cit. [02-04-2016], dostupné na 

https://kormoran.odok.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/C94E8F831385066EC12571

B6006D0A6A. 

 

http://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx


67 

 

SEZNAM ZKRATEK 

IZS integrovaný záchranný systém 

MÚ mimořádná událost 

MV Ministerstvo vnitra 

KŘ  krajské ředitelství  

ČR  Česká republika 

SDH sbor dobrovolných hasičů 

HZS hasičský záchranný sbor 

TCTV telefonní centrum tísňového volání 

GPS Global Position System 

ust.  ustanovení 

zák. zákon 

č.  číslo 

Sb.  Sbírka zákonů 

apod. a podobně 

atd. a tak dále 

např. například 

odst. odstavec 

písm. písmeno 

  



68 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Znak HZS ČR…………………………………………………………. 19 

Obrázek 2: Znak SDH……………………………………………………………... 21 

Obrázek 3: Znak ZZS LK………………………………………………………….. 24 

Obrázek 4: Znak Policie ČR……………………………………………………….. 26 

 

Seznam grafů 

Graf 1: Otázka průzkumu č. 1………………………………………………………43 

Graf 2: Otázka průzkumu č. 2………………………………………………………44 

Graf 3: Otázka průzkumu č. 3………………………………………………………45 

Graf 4: Otázka průzkumu č. 4………………………………………………………46 

Graf 5: Otázka průzkumu č. 5………………………………………………………47 

Graf 6: Otázka průzkumu č. 6………………………………………………………48 

Graf 7: Otázka průzkumu č. 7………………………………………………………49 

Graf 8: Otázka průzkumu č. 8………………………………………………………50 

Graf 9: Otázka průzkumu č. 9………………………………………………………51 

Graf 10: Otázka průzkumu č. 10……………………………………………………52 

Graf 11: Otázka průzkumu č. 11……………………………………………………53 

 

  

file:///C:/Users/dh322388/Desktop/BP%20IZS/BP1c.docx%23_Toc449791205
file:///C:/Users/dh322388/Desktop/BP%20IZS/BP1c.docx%23_Toc449791206
file:///C:/Users/dh322388/Desktop/BP%20IZS/BP1c.docx%23_Toc449791207
file:///C:/Users/dh322388/Desktop/BP%20IZS/BP1c.docx%23_Toc449791208


69 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha A - Dotazník .................................................................................................. I 

Příloha B - Vyhodnocení dotazníku v programu Microsoft Excel……...……..III 

 



I 

 

Příloha A – Dotazník 

Organizace Integrovaného záchranného systému v ČR 

Vážené kolegyně a kolegové, pro potřeby mé bakalářské práce Vás žádám 

o vyplnění tohoto dotazníku. U posledních dvou nepovinných otázek, Vás prosím 

o krátké zamyšlení a alespoň nějaké odpovědi, které by mohly být pro mou práci 

velkým přínosem. Prosím přepošlete odkaz na tento dotazník svým kolegyním 

a kolegům. Předem Vám velice děkuji, David Hozda. (možnost vyplnění dotazníku do 

23.4.2016) 

*Povinné pole 

Jste žena nebo muž? * 
Žena 

Muž 

Jaký je Váš věk? * 
18 - 25 let 

26 - 33 let 

34 - 41 let 

42 - 49 let 

50 - 57 let 

58 a více let 

U jaké složky IZS jste zařazen(a)? * 
PČR 

HZS ČR 

SDH 

ZZS 

ostatní složky IZS 

Jak dlouho trvá Váš služební či pracovní poměr? * 
1 - 5 let 

6 - 10 let 

11 - 15 let 

16 - 20 let 

více jak 20 let 

Do jaké míry jste seznámen(a) s fungováním a organizací 

IZS? * 
jsem zcela seznámen(a) 

částečně 

nemám ponětí o fungování a organizaci IZS 

 

 



II 

 

Jste pravidelně proškolován(a) a seznamován(a) s činnostmi 

IZS? * 
ano 

spíše ano 

ne 

spíše ne 

Víte co jsou to typové činnosti složek IZS a jste s nimi v 

dostatečné míře seznámen(a)? * 
ano 

ano, ale nejsem seznámen(a) 

ne 

Jak často se účastníte prověřovacího či taktického cvičení 

složek IZS? * 
minimálně 1 x ročně 

1 x v průběhu 3 let 

neúčastním se žádného cvičení, pouze v rámci mimořádných událostí 

Jste spokojen(a) s materiálním vybavením u Vaší složky? * 
ano 

ne 

ano, ale mohlo by to být i lepší 

Na jaké úrovni si myslíte, že je spolupráce složek IZS? * 
na výborné 

velmi dobré 

dobré 

dostatečné 

nedostatečné 

Jste spokojen(a) u současné složky či uvažujete o změně? * 
velmi spokojen(a) 

spokojen(a) 

nespokojen(a), ale neuvažuji o změně 

nespokojen(a) a uvažuji o přechodu k jiné složce IZS 

nespokojen(a) a uvažuji o odchodu mimo složky IZS 

 

Co se Vám nelíbí na fungování a organizaci IZS? 

 

Máte nějaké nápady, které by přispěly ke zlepšení fungování 

a organizaci IZS?  



III 

 

Příloha B – Vyhodnocení dotazníku v programu Microsoft Excel 

 

 

Otázka č.1 počet respondentů % 

žena 27 20,00 

muž 108 80,00 

Otázka č.2     

18 -25 let 9 6,67 

26 -33 let 48 35,56 

34 - 41 let 42 31,11 

42 - 49 let 21 15,56 

50 - 57 let 12 8,89 

58 a více let 3 2,22 

Otázka č.3     

PČR 69 51,11 

HZS ČR 18 13,33 

SDH 15 11,11 

ZZS 33 24,44 

ostatní složky 0 0,00 

Otázka č.4     

1 - 5 let 33 24,44 

6 - 10 let 54 40,00 

11 - 15 let 24 17,78 

16 - 20 let 30 22,22 

20 a více let 12 8,89 

Otázka č.5     

jsem zcela seznámen(a) 81 60,00 

částečně 54 40,00 

nemám ponětí o fungování a organizaci IZS 0 0,00 

Otázka č.6     

ano 33 24,44 

spíše ano 51 37,78 

ne  30 22,22 

spíše ne 21 15,56 

Otázka č.7     

ano 48 35,56 

ano, ale nejsem seznámen(a) 57 42,22 

ne 30 22,22 

 

 



IV 

 

Otázka č.8  počet respondentů  % 

minimálně 1 x ročně 30 22,22 

1 x v průbehu 3 let 33 24,44 

neúčastním se žádného cvičení, pouze v rámci MÚ 72 53,33 

Otázka č.9     

ano 45 33,33 

ne 42 31,11 

ano, ale mohlo by to být i lepší 48 35,56 

Otázka č.10     

na výborné 9 6,67 

velmi dobré 54 40,00 

dobré  51 37,78 

dostatečné 15 11,11 

nedostatečné 6 4,44 

Otázka č.11     

velmi spokojen(a) 3 2,22 

spokojen(a) 108 80,00 

nespokojen(a), ale neuvažuji o změně 15 11,11 

nespokojen(a) a uvažuji o přechodu k jiné složce 

IZS 3 2,22 

nespokojen(a) a uvažuji o odchodu mimo složky 

IZS 6 4,44 

Otázka č.12 (nepovinná)     

celkem odpovědí 24 17,78 

Otázka č.13 (nepovinná)     

celkem odpovědí 24 17,78 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE 

 

Jméno autora: David Hozda, DiS. 

Obor: Bezpečnostní studia 

Forma studia: kombinovaná 

Název práce: Organizace integrovaného záchranného systému na území České 

republiky 

Rok: 2016 

Počet stran textu bez příloh: 56 

Celkový počet stran příloh: 4 

Počet titulů českých použitých zdrojů: 8 

Počet titulů zahraničních použitých zdrojů: 1 

Počet internetových zdrojů: 3 

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Víšek 


